




3 اقتصادی
یکشنبه -نوزدهم دی ماه 1395-    سال نوزدهم -   شماره 4188

جهانگیری:

دولت به هیچ وجه به دنبال ایجاد نرخ جدید ارز نیست
  معاون اول رییس جمهوری با بیان این که دولت به هیچ وجه بدنبال ایجاد نرخ جدید ارز در 
بازار نیست، گفت: برخی 3 هزار و 600 تومان را نرخ جدید دلار مطرح می کنند، در صورتی که 

این رقم درست نیست. 
اسحاق جهانگیری روز شنبه در جلسه بررسی و ارزیابی عملکرد بانک مرکزی در زمینه پروژه 
های اقتصاد مقاومتی که با حضور رییس و معاونین بانک مرکزی برگزار شد، افزود: 40 میلیارد 
دلار صادرات غیرنفتی داریم و پیش بینی می شود این رقم به 50میلیارد دلار هم برسد، در 9 
ماهه امسال 33 درصد رشد افزایش صادرات نفتی داشتیم که امیدواریم در ماه های پایانی سال 

این رقم افزایش یابد.
معاون اول رییس جمهوری همچنین اظهار داشت: دلار حاصل از صادرات کالاهای غیرنفتی 
باید به سیستم کشور بازگردد و قابل قبول نیست که اگر در دوره ای صادر کنندگان با پیمان 
سپاری پرداخت می کردند و گفته شد نرخ ارز خود را به نرخ آزاد بفروشند، درحال حاضر نیز تاکید 
داریم ارز خود را به بانک مرکزی بفروشند.جهانگیری با یادآوری این که این اقدامات در چارچوب 
اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی است، اظهارامیدواری کرد: تعللی نسبت به عرضه ارز یا فروش 
آن توسط صادرکنندگان به بانک مرکزی صورت نگیرد و نیاز نباشد که آنان را مکلف کنیم و در 
حال حاضر می توانند ارز را به قیمت آزاد به بانک مرکزی بفروشند. وی خاطرنشان کرد: همه قوا 
موظف هستند بخشنامه دولت را رعایت کنند و صرافی ها باید به کار اصلی خود بازگردند، کسی 
که می خواهد از صرافی ها ارز خریداری کند باید بر مبنایی باشد که رقم آن را بانک مرکزی در این 
هفته اعلام می کند.وی اضافه کرد: اگر کسی می خواهد از صرافی ارز خریداری کند معادل ریالی 
آن و دلار خریداری شده باید مشخص شود که در چه مسیری مورد استفاده قرار می گیرد.معاون 
اول رییس جمهوری یادآور شد: اگر فردی میزان بالایی دلار خریداری کرد اما مشخص نباشد که 
برای چه کاری است، هیات سه نفره ای برای بررسی این موضوع و رصد آن مشخص شده است تا 
اخلالی در بازار صورت نگیرد. جهانگیری تصریح کرد: بار سنگینی بر دوش نظام بانکی کشور است 

و همه مسئولان آن را می دانند، دولت مصمم است مشکلات را حل کند. 
وی همچنین گفت: در بین دستگاه های اقتصادی کشور بانک مرکزی نقش کلیدی دارد و هر 
موضوعی را در دستور کار قرار می دهد باید به نحو مطلوب پیش برود تا اقتصاد کشور در همه 

بخش ها به حرکت درآید.
معاون اول رییس جمهوری یادآور شد: محوریت بانک مرکزی در اجرای سیاست های اقتصاد 
مقاومتی مهم است و از طرفی استقلال نهاد سیاستگذاری پولی و بانکی کشور جزو مهم ترین 
موضوعاتی است که در لایحه جدید دولت که به مجلس ارائه خواهد شد در نظر گرفته شده 
است.جهانگیری با بیان این که نیاز داریم بانک مرکزی در مواردی تمرکز ویژه ای داشته باشد، 
گفت: اصلاح شبکه نظام پولی و بانکی کشور یکی از آن موارد است که در این زمینه جلسات 
زیادی برگزار شد و بانک مرکزی باید به طور جدی آن را در دستور کار قرار دهد.وی افزود: انتظام 
بخشی به موسسات غیرمجاز از دیگر موضوعاتی است که سران قوا در آن اتفاق نظر دارند و باید 
با موسسات غیرمجاز برخورد شود و این موسسات باید در چارچوب نظام بانکی و پولی و کشور 

کار کنند.
وی به یکسان سازی نرخ ارز اشاره کرد واظهارداشت: این مسئله از طرح های مهمی است که 
باید اتفاق بیفتد چرا که فساد و رانت ایجاد می کند و از سویی شفاف نبودن نرخ ارز سبب می 
شود سرمایه گذار نتواند به درستی تصمیم گیری کند، بنابراین باید به سمت تک نرخی کردن 
ارز پیش برویم و زمان آن از لحظه ای آغاز می شود که بانک مرکزی اعلام کند به نقطه مطلوب 

رسیده و آن را عملیاتی خواهد کرد.

 پرداخت 13 هزار میلیارد تومان تسهیلات بانکی  به واحدهای صنعتی
معاون اول رییس جمهوری اضافه کرد: استفاده از منابع خارجی نیز از دیگر موضوعاتی است که 
باید مورد توجه قرار گیرد و این که امروز در گزارش گفته شد باید 10 میلیارد دلار منابع خارجی 
جذب شود، یکی از مهم ترین برنامه های کشور در ایجاد ارتباط با دنیا استفاده از منابع خارجی 

برای طرح های بزرگ کشور در زمینه نفت و گاز، حمل و نقل و صنعت است.
جهانگیری افزود: باید موانع هرچه سریع تر برطرف شود و همانطور که انتظار داشتیم در سال 
95 حداقل چند میلیارد دلار از فاینانس خارجی استفاده کنیم ولی هنور منابع قابل توجهی 

حاصل نشده است.
وی ادامه داد: البته قرارداد خرید هواپیمای ایرباس به صورت اجاره به شرط تملیک است 
که منابعی وارد کشور می شود و بعد تبدیل به سرمایه گذاری خواهد شد . معاون اول رییس 

جمهوری با بیان این که انتظار داریم تا پایان سال منابعی به صورت فاینانس اضافه شود، گفت: 
یکی از اقدامات خوب بانک مرکزی کمک در جهت هدف گذاری دولت برای فعال کردن هفت 
هزار و500 واحد صنعتی در سال جاری بود، هرچند برخی فکر می کردند این کار ممکن است 

منابع را هدر بدهد یا سیستم بانکی کشور همراهی نکند . 
امروز در گزارش بانک مرکزی اعلام شد که بیش از 19 هزار واحد صنعتی بیش از 13 هزار 
میلیارد تومان از منابع بانکی دریافت کرده اند . جهانگیری به گزارش وزیر امور اقتصادی و دارایی 
اشاره کرد و اظهارداشت: در این گزارش آمده است که برخی از بانک های خصوصی در این زمینه 

همکاری نداشته اند که این برای دولت قابل قبول نیست.
وی تصریح کرد: برخی از مالکان بانک های خصوصی که مدعی هستند طرفدار اقتصاد مقاومتی 
هستند در این موضوع ملی مشارکت نداشته اند.معاون اول رییس جمهوری از رییس بانک مرکزی 
خواست گزارشی در این خصوص تهیه کند چراکه به هیچ وجه قابل قبول نیست بانکی در این 

زمینه کمکی نکند. 

پیشبرد اقتصاد مقاومتی مشارکت همه را می طلبد
وی در بخش دیگری از سخنان خود تصریح کرد: اگر همت همه اجرای سیاست های اقتصاد 
مقاومتی باشد، در اقتصاد کشور این ظرفیت وجود دارد که گشایش هایی ایجاد شود و معیشت 

مردم بهبود یابد، ما می توانیم برای آینده کشور تصمیم سازی کنیم. 
معاون اول رییس جمهوری گفت: پیشبرد اقتصاد مقاومتی مسئله مهمی است که مشارکت 
همه دستگاه های حاکمیتی، رسمی، نهادهای مدنی و آحاد جامعه را مطالبه می کند. جهانگیری 
افزود: اگر دولت و جامعه توسعه گرا و همدل باشند هر چقدر موضوعات اقتصادی بزرگ باشد باز 
هم قابل حل خواهد بود و اگر به دنبال این هستیم اقتصاد مقاومتی و اجرای آن ما را به اهداف 
سند چشم انداز نزدیک کند، به رشد پایدار و مستمر هشت درصد برساند و برای مسئله بیکاری 
راهکاری بوجود آید نیازمند اجماع و تفاهم بر سر این گونه مسائل هستیم. وی تصریح کرد: نمی 
توان در شعار بگوییم دنبال حل مسئله بیکاری هستیم ولی زمانی که تریبون به دست می گیریم 
بر ضد این مسائل هم در عرصه داخلی و بین المللی موضع گیری کنیم.وی تاکید کرد باید در تمام 
برنامه ها هدایت و رهنمودهای رهبر معظم انقلاب، دانش وبرنامه ریزی از سوی دولت، هماهنگی 
قوای سه گانه و ارکان تصمیم گیری، استفاده حداکثری از دانش و تجربه مورد توجه قرار گیرد 
چرا که راه برون رفت از وضعیت اقتصادی پیش روی مردم است و بدون توجه به این شاخص ها 
نمی توان به راحتی از تنگناها عبور کرد.معاون اول رییس جمهوری گفت: این که گاهی گفته می 
شود مهم ترین شاخص اقتصاد مقاومتی این است که قادر بوده همه ارکان کشور در یک موضوعی 
در یک جهت قرار گیرند، فکر می کنم نیازمند همکاری بیشتر هستیم و رویکرد دولت این بود 

که در برجام صورت گرفت.

با جدیت در مبارزه با فساد پافشاری کنیم 
جهانگیری افزود: قبل از برجام با پیچیدگی های بزرگی در فضای بین المللی روبرو بودیم، 
حتی کسانی که به سیاست خارجی آشنایی داشتند، رسیدن به یک توافق با قدرت های بزرگ 
را غیرقابل دسترس می دانستند از این منظر باید بتوانیم از این دستاورد در بخش های مختلف 
کشور استفاده کنیم.وی با بیان این که در شرایط ویژه ای قرار داریم، یادآور شد: از یک طرف 
تحولات جهانی و منطقه ای مخاطرات مختلفی پیش روی ما قرار می دهد و از طرفی نمی توانیم 

نسبت به آن ها بی تفاوت باشیم.
معاون اول رییس جمهوری خاطرنشان کرد: کشور در شرایط فعلی از امنیت و ثبات بالایی 
برخودار است و در این شرایط حساس منطقه باید از نیروهای مسلح که چنین شرایط امنی را 

بوجود آورده اند، تشکر کرد.
جهانگیری تصریح کرد: ایران از شرایط دشوار تهدید و تحریم عبور کرده و امروز مردم انتظار 
دارند برای مسائل مختلف با عقلانیت، اعتدال و هوشیاری در عرصه های مختلف تصمیم گیری 
شود.وی ادامه داد: در شرایط فعلی هر چه جهان به سمت افراطی گری می رود در مسائل داخلی 
باید به سوی تدبیر و اعتدال برویم و محور اعتدال و تدبیر هم نظری و هماهنگی در درون دولت و 
سایر قوا است و در میان نظام و مردم باید این همدلی وجود داشته باشد.وی اضافه کرد: عزم دولت 
و رییس جمهوری بر این است به مسائل اساسی مردم بپردازیم و کشور را از تنش و حاشیه دور 
نگهداریم و در کنار آن با جدیت در مبارزه با فساد پافشاری کنیم تا فشارها و مشکلات اقتصادی 

را برطرف کنیم.

 رئیس کل بانک مرکزی مهار تورم را از دستاوردهای استقلال نهاد سیاست گذار پولی عنوان کرد و گفت: آزادی عمل در 
پیگیری هدف ثبات قیمت ها )تورم پایین و باثبات( و ثبات مالی با استفاده از ابزارهای پولی، از ابزارهای مهم استقلال این نهاد به 

شمار می رود. 
ولی الله سیف روزشنبه در نشست بررسی اقتصاد مقاومتی در بانک مرکزی که با حضور اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس 
جمهوری برگزار شد، افزود: وضعیت خاص اقتصاد ایران در دو دهه اخیر، اتخاذ نشدن رویکردهای اصولی در اداره کشور و دشواری 
های مضاعف ناشی از تحریم های ظالمانه سبب شد تا رهبر معظم انقلاب در سال 1389 با بکارگیری کلیدواژه »اقتصاد مقاومتی« 

خواستار اتخاذ شیوه ای خاص در هدایت فضای اقتصاد کلان کشور شوند.
سیف افزود: در این شیوه بر بکارگیری همه ظرفیت های داخلی مادی و معنوی اعم از ذخایر سرشار طبیعی و نیروی عظیم 
انسانی، مزیت های تولید ملی و تلاش برای ارتقای درون زایی، برون گرایی، مردمی بودن، دانش بنیانی و عدالت محوری به عنوان 
پایه های ایجاد اقتصادی که در شرایط تحریم و تشدید فشارهای خارجی نیز متضمن رشد و شکوفایی کشور باشد، تاکید شده است.

وی ادامه داد: ابلاغ سند سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی از سوی رهبر معظم انقلاب در بهمن ماه سال 1392 را می توان تجلی 
نگاه عمیق و همه جانبه ایشان برای افزایش مقاومت اقتصاد کشور در برابر آسیب ها و تهدیدهای گوناگون دانست.

رئیس شورای پول و اعتبار گفت: در بحث اقتصاد کلان همه کشورها، یکی از کارکردهای مهم بانک مرکزی ایجاد ثبات و آرامش 
در اقتصاد است که خود شرط لازم برای رشد و شکوفایی اقتصاد به شمار می رود.

سیف اظهار داشت: به همین دلیل نیز دشمنان در جنگ اقتصادی سال های اخیر، تحریم بانک مرکزی را مورد توجه جدی قرار 
دادند و از این نگاه می توان بانک مرکزی را یکی از اجزای اصلی اقتصاد مقاومتی در کشور برشمرد.

وی افزود: براین اساس از سال 1389 که موضوع اقتصاد مقاومتی توسط رهبر معظم انقلاب مطرح شد، مطالعات نظری در بانک 
مرکزی در این زمینه آغاز شد و پس از ابلاغ سند سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی در بهمن ماه سال 1392 بلافاصله کمیته 

اقتصاد مقاومتی در این بانک تشکیل و مطالعات گسترده در زمینه اقتصاد مقاومتی و تبیین دقیق مفاهیم و ابعاد آن صورت گرفت 
و یک الگوی نظری هماهنگ، سازگار و عملیاتی برای بهره برداری تنظیم و در شورای اقتصاد ارایه شد.

سیف اظهار داشت: در این زمینه با هدف مقاوم سازی اقتصاد جهت صیانت از ثبات و پایداری اقتصادی سه محور »حفظ پایداری 
بودجه دولت«، »تامین پایداری بخش خارجی اقتصاد« و »حفظ ثبات مالی« در نظر قرار گرفت.

به گفته رئیس کل بانک مرکزی، تامین همزمان ثبات و پایداری در سه محور یاد شده نیازمند سازگاری و هماهنگی در حوزه 
سیاست گذاری و نیز انجام اقدام لازم در حوزه های پیرامونی اقتصاد کلان مانند جنبه های سیاسی، اجتماعی، امنیتی و زیست 
محیطی است. رئیس شورای پول و اعتبار اظهار داشت: علاوه بر هماهنگی و سازگاری میان سیاست ها و دستگاه های مختلف 
اقتصادی، تجربه کشورهای موفق دنیا در زمینه ثبات اقتصاد کلان، رشد پایدار غیرتورمی بیانگر آن است که استقلال عمل نهادهای 
سیاست گذاری از مسایل اساسی به شمار می رود.وی افزود: در این رهیافت، تسلط یک بخش بر حوزه های دیگر و در نتیجه 
استقلال نداشتن حوزه ها، فضایی را بوجود خواهدآورد که نبود تعادل در یک حوزه به بخش های دیگر اقتصاد تسری یافته و در 

نهایت شوک های وارده بر اقتصاد به جای مهار و حذف، تشدید می شود.
رئیس کل بانک مرکزی ادامه داد: از این بابت نهاد سیاستگذار پولی که نقش اصلی را در ابعاد پایداری مالی و خارجی دارد، به 

واسطه محور پایداری بودجه ای با دولت در تعامل بوده و برای برقراری ثبات کلان نیازمند استقرار ثبات بودجه ای دولت است.
وی خاطرنشان ساخت: متاسفانه در سال های اخیر بحث استقلال نهاد سیاستگذار پولی بعضاً به مقوله چگونگی عزل و نصب 

رییس کل این نهاد تنزل یافته است.
وی ادامه داد: این در حالی است که محور و اساس بحث استقلال نهاد سیاست گذار پولی به چگونگی استقلال عمل برای انجام 

وظایف قانونی و تحقق اهداف خود خارج از تسلط مالی و بودجه ای دولت است.
رئیس شورای پول و اعتبار تاکید کرد: آزادی عمل در پیگیری هدف ثبات قیمت ها )تورم پایین و با ثبات( و ثبات مالی با استفاده از 

ابزارهای پولی از ابعاد مهم استقلال سیاستگذار پولی است. وی تاکید کرد: بدیهی است در این شیوه استقلال نهاد سیاست گذار پولی 
به مفهوم پذیرش مسوولیت در دستیابی به اهداف، پاسخگویی در مقابل نتایج عملکرد و افزایش شفافیت در سیاست ها و اهداف 
بوده و یک سونگری، تعامل نداشتن با نهادهای دیگر حاکمیتی، پاسخگو نبودن و مشارکت نداشتن در پذیرش اقتضائات و مصالح 
کشور و همکاری بودجه ای، برداشت های اشتباه از این مفهوم است.سیف ادامه داد: استقلال نهاد سیاست گذار پولی به عنوان یک 
رویکرد موفق در حوزه سیاست گذاری پولی با نتایج مثبت قابل ملاحظه ای در مهار تورم همراه بوده و امروزه در سایه اتخاذ چنین 
رویکردی، کنترل نرخ تورم در سطوح پایین به یک موضوع حل شده در اقتصادهای دنیا تبدیل شده و تورم های 2 رقمی جز در 
معدود کشورهای دنیا قابل مشاهده نیست.رئیس کل بانک مرکزی اظهار داشت: به همین دلیل در طول چند دهه اخیر بسیاری از 
کشورهای دنیا برای اعطای استقلال بیشتر به نهاد سیاستگذار پولی خود حرکت کرده و متناسب با آن قوانین پولی و بانکی کشورها 
نیز دستخوش بازبینی و اصلاح شده است.سیف اظهار داشت: نتیجه مطالعات مختلف حاکی از آن است که یک رابطه معکوس 
میان درجه استقلال نهاد سیاستگذار پولی و نرخ تورم وجود دارد و کشورهای مختلف با اعطای استقلال بیشتر به نهاد سیاستگذار 
پولی خود تورم پایین تری را تجربه کرده اند.رئیس کل بانک مرکزی یادآورشد: دولت یازدهم با اعتقادی که به لزوم کنترل و مهار 
تورم داشته، فضایی را بوجود آورده است که استقلال پولی و مالی بهبود یافته است که نمود آن به صورت مهار تورم و تقویت ارزش 
پول ملی در اقتصاد بوده است.وی گفت: اقتصاد ایران توانسته به نحو مناسبی در مقابل شوک های وارده مقاومت کند و خوشبختانه 

شاهد دستیابی به رشد 7.4 درصدی نیز هستیم.
سیف ابراز امیدواری کرد که با تداوم سیاست های سازگار و هماهنگ و افزایش استقلال نهاد سیاستگذار پولی، رشد در حوزه های 

غیرنفتی نیز نهادینه شده و شاهد رونق اقتصادی غیرتورمی باشیم.
وی در پایان بر استقلال بانک مرکزی به عنوان نهاد سیاست گذار پولی برای نهاینه کردن ثبات و آرامش در اقتصاد تاکید کرد تا 

بتوان در زمان برون نوسان های مقطعی، دچار شوک در اقتصاد کشور نشویم.

سیف:

مهار تورم از دستاوردهای استقلال بانک مرکزی است 
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تیموریان و استقلال چگونه دوباره به هم می رسند؟

از طلب ۶۴۰ میلیونی تا بستن بازوبند کاپیتانی
در حالی که گفته می شود تیموریان در آستانه قرارداد با استقلال است، ابهامات 
و سوالات مختلفی در این رابطه مطرح است. ابهاماتی که شاید به زودی پاسخ آنها 

مشخص شود.
در روزهای اخیر زمزمه های بازگشت آندو تیموریان به استقلال جدی تر از قبل 
مطرح شده و برخی شواهد نشان می دهد او به تیم منصوریان نزدیک شده است. در 

این میان بررسی وضعیت این بازیکن خالی از لطف نیست.
* وضعیت تیموریان

در قابلیت های فنی آندرانیک تیموریان هیچ شکی وجود ندارد. او یک بازیکن 
خلاق و در عین حال با قدرت بدنی بالاست. تیموریان همیشه برای هرتیمی که به 
میدان رفته با تعصب بازی کرده و از تلاش و جنگندگی چیزی کم نگذاشته است. 
محرومیت های او به دلیل بازی نسبتا خشن در لیگ سیزدهم گواه تلاش او در میدان 
بود. با این حال تیموریان در آستاه 35 سالگی است و در اردوهای اخیر تیم ملی هم 
جایی نداشته است. البته کی روش به او اعتقاد زیادی دارد و مطمئنا بار دیگر از او 
به تیم ملی دعوت به عمل خواهد آورد ولی مشخصا تیموریان در تیم ماشین سازی 
نتوانست قابلیت هایش را نشان دهد و حتی دوره ای با نیمکت نشینی این تیم روبه رو 
شد. با اینحال حضور تیموریان در استقلال می تواند دوباره او را به سطح بالای فوتبال 

ایران بازگرداند.
* کارایی در استقلال

استقلال در حال حاضر در پست تیموریان از سه بازیکن فرشید باقری، روزبه 
چشمی و امید ابراهیمی برخوردار است و ظاهرا کسی هم از این سه نفر قرار نیست 
از استقلال جدا شود. حال باید پرسید کادر فنی استقلال به چه دلیل علاقمند به 

جذب تیموریان هستند.
* طلب از استقلال

آندو تیموریان مطالبات زیادی از استقلال دارد و در یکی از احکام انضباطی که در 
تابستان جاری صادر شد، این حکم آمده که تیموریان 640 میلیون تومان از استقلال 
طلب دارد و طبیعتا با شناختی که از باشگاه استقلال وجود دارد، این پول تاکنون 
به آندو پرداخت نشده و باید دید اگر قرار به برگشتن آندو باشد، او این مطالبه را چه 
کار خواهد کرد؟ از سوی دیگر قرارداد او با ماشین سازی 1 میلیارد و ششصد میلیون 
تومان بوده است. آیا استقلال هم قرار است برای یک نیم فصل متناسب با این مبلغ 
به او پول بدهد؟ به عبارت دیگر با توجه به موارد یاد شده، قرارداد مالی تیموریان و 
استقلال چقدر خواهد بود؟ این مسئله وقتی جالب می شود که بدانیم آندو پیشتر 

قراردادی دو میلیارد و سیصد و پنجاه میلیونی با استقلال بسته بوده است.
* مذاکره با این بازیکن

بر اساس برخی اخبار رسانه ها، محمد خرمگاه و بهتاش فریبا چندبار با تیموریان 
صحبت کرده اند و این بازیکن هم چراغ سبز خود را برای برگشت به استقلال نشان 
داده است ولی مشخصا راه جذب یک بازیکن، مذاکره با آن بازیکن نیست چراکه 
تیموریان تحت قرارداد ماشین سازی است و روش استقلالی ها در این زمینه غلط 

است.
تیموریان اگر بخواهد و بتواند از ماشین سازی جدا شود، بر اساس برخی اخبار یک 
میلیارد و ششصد میلیون تومان با ماشین سازی قرارداد دارد و حدود 500 میلیون از 
این پول را دریافت کرده است. او به دنبال این است که طلبش را ببخشد و جدا شود 
ولی شاید ماشین سازان با این شرط موافقت نکنند و حتی پولی را جهت جدایی او 
مطالبه کنند. آنچه که استقلالی ها را در این زمینه امیدوار به جذب تیموریان می کند 
این است که فرهاد کاظمی با جدایی نصرتی، نریمان جهان و بایرامی موافقت کرده و 

احتمال دارد با جدایی آندو هم موافق کند.
* کاپیتانی استقلال

گفته می شود برخی از اعضای فنی استقلال که با آندو مذاکره داشته اند، به او قول 
کاپیتانی این تیم را داده اند و این به معنای پایان کار کاپیتانی رحمتی در استقلال 
است. هرچند که تیموریان احتمال دارد با این درخواست موافقت نکند تا از تنش و 
مشکل در استقلال جلوگیری شود ولی این وعده به تیموریان در نوع خود جالب 

است.
* پایان ماجرا

تیموریان راهی تبریز شده و مطمئنا تکلیف این بازیکن تا دوشنبه یا سه شنبه 
مشخص خواهد شد. شاید او تنها گزینه خرید استقلالی ها در نیم فصل باشد و 
اگر این بازیکن هم به تیم استقلال نپیوندد، آبی ها بدون خرید نیم فصل را به پایان 

خواهند برد.
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13 سال است بازنشسته ام، اگر مشکل چیز دیگری است بگویید؟!

کفاشیان: لزومی ندیدم تیم ملی بانوان داشته باشیم!
نایب رئیس کنفدراسیون آسیا گفت: اگر تعامل مربیان 
تیم ملی و مربیان باشگاهی بیشتر شود این مشکلات 
پیش نمی آید. البته زمانی که خودم رئیس فدراسیون 

بودم هم نتوانستیم این تعاملات را بیشتر کنیم.
کلاس های  برگزاری  حاشیه  در  کفاشیان  علی   
مربیگری حرفه ای گفت: این کلاس ها طبق دستورالعمل 
کنفدراسیون فوتبال آسیا انجام می شود و مربیان باید این 
کلاس ها را بگذرانند. البته این کلاس ها در چند دوره 
برگزار می شود و اساتید خوبی هم در آن به تدریس 

می پردازند.
کفاشیان ادامه داد: شاید این دوره از کلاس ها چند 
ماه طول بکشد اما مربیانی که می خواهند در آسیا روی 
نیمکت بنشینند باید این دوره ها را بگذارند و مدرک 
داشته باشند. حتی این دروره از کلاس ها را برای مربیان 
لیگ دسته اول و لیگ دسته دوم هم برگزار خواهیم کرد.

وی در مورد اینکه زمان این کلاس ها چقدر است، 
گفت: این کلاس ها به مدت 10 روز برگزار می شود. البته 
دوره های مختلفی نظیر بدنسازی و ... دارد که شاید چند 
ماه طول بکشد. کفاشیان در مورد اینکه مربیانی مثل 
منصوریان و فرکی در کلاس امروز غایب بودند، اظهار 
داشت: درست است این دو نفر غایب بودند اما جزو مربیان 
از فردا در کلاس ها  حاضر در کلاس هستند و قطعا 
شرکت خواهند کرد.  نایب رئیس فدراسیون فوتبال در 
مورد اختلاف برانکو و کی روش هم افزود: همانطور که 
تاج گفت باید این اختلافات برای همیشه حل شود چرا 
که منافع ملی از هر چیزی مهم تر است. مطمئنا اگر 
تعامل مربیان تیم ملی و مربیان باشگاهی بیشتر شود 
این مشکلات پیش نمی آید. البته زمانی که خودم رئیس 
فدراسیون بودم هم نتوانستیم این تعاملات را بیشتر کنیم. 
در این بین هر کسی کار خودش را حق می داند اما اگر 
تعامل باشد این مسائل هم قابل حل خواهد بود. کفاشیان 
تاکید کرد: تلاش ما بر این است که هم سازمان لیگ و هم 
باشگاه ها و هم تیم ملی با یکدیگر تعامل داشته باشند و 
بتوانند با هم ارتباط برقرار کنند ولی اگر قرار باشد از دور با 
یکدیگر صحبت کنند این دیگر فایده ای ندارد.  خبرنگاری 
گفت ظاهرا مهدی تاج جمعه به امارات رفته تا کمی جو 
را آرام کند که کفاشیان با خنده پاسخ داد: من این موضوع 
را نمی دانم و بهتر است از خودشان بپرسید. شاید مسائل 

دیگری بوده که به هماهنگی نیاز داشته است. وی در 
خصوص اینکه سرانجام تکلیف قرارداد فدراسیون با جیووا 
چه شد، گفت: ما باید این موضوع را با تعامل حل کنیم.

اینکه بگوییم تمایلی به همکاری هست یا نیست، فایده ای 
ندارد. ما این هفته نشستی خواهیم داشت و باید کار را 
به نحوی پیش ببریم که بیشترین نفع را برای فدراسیون 
داشته باشد.  نائب رئیس فدراسیون فوتبال در خصوص 
اینکه آیا فوتبال بانوان در رده ملی منحل شده است، گفت: 
اصلا بحث منحلی نیست. در این چند ساله ما لزومی 
ندیدیم که تیم بانوان داشته باشیم چون رویدادی وجود 
نداشت. ما تمام سرمایه گذاری مان روی پایه ها بود و باید 
اشاره کنم که برای بازی های تدارکاتی مشکل داشتیم به 
همین علت ترجیح دادیم در رده   های نوجوانان و جوانان 
تیم ها را به مسابقات اعزام کنیم. تا زمانی که من بودم 
اراده ای نداشتیم که در رده بزرگسالان تیم بانوان داشته 
باشیم چون همانطور که اشاره کردم رویداد مهمی وجود 
نداشت.کفاشیان در خصوص اطلاع رسانی ضعیف سایت 
فدراسیون در مورد بازی دوستانه تیم ملی در امارات و 
اینکه چرا چنین مخفی کاری صورت می گیرد، گفت: واقعا 
در جریان این موضوع نیستم.  وی در خصوص بحث 

فوتسال و میزبانی جام جهانی آینده گفت: ما مدارک مان 
را فرستاده ایم و هدف مان این است که کشورهای دیگر را 
قانع کنیم. مسئولان وزارت ورزش هم همه گونه حمایتی 
از ما انجام می دهند و فیفا هم همین را می خواهد. وقتی 
فیفا بداند دولت به ما برای میزبانی کمک می کند قطعا 
ما را مدنظر قرار می دهد. 5 کشور رقیب یکدیگر هستند 
اما در واقع رقیب اصلی ما ژاپن است که آن هم درگیر 
میزبانی در یک تورنمنت بزرگ دیگر است. به همین 
خاطر اگر بتوانیم ژاپن را راضی کنیم می توانیم میزبان جام 
جهانی فوتسال باشیم.   نائب رئیس فدراسیون فوتبال در 
خصوص بحث بازنشستگی و اینکه آیا این موضوع شامل 
حال وی می شود، گفت: من 13 سال است بازنشسته 
هستم! نمی دانم مشکل چیست. اگر مشکل چیز دیگری 

است به من بگویید؟!
کفاشیان افزود: هیچ ایراد قانونی نبوده و فدراسیون 
تصمیم گرفته که یکسری افراد جایگزین افراد دیگری 
شود. من هم ان شاالله بعد از 2 سال دیگر که مجمع برگزار 
می شود سعی می کنم اگر نیاز بود شخص دیگری به 
جایم انتخاب شود و در مجمع در این مورد تصمیم گیری 

خواهد شد.

رونوشت آگهی حصر وراثت
خانم زهرا بهنام پور فرزند علی دارای شناسنامه شماره 2796 به شرح دادخواست به کلاسه 952735 از این دادگاه درخواست صدور گواهی حصر وراثت را نموده 
وچنین توضیح داده است که شادروان علی بهنام پور به شناسنامه شماره 1026 در تاریخ 1395/7/13 در اقامتگاه دائمی خود را فوت نموده است و ورثه حین الفوت آن 

مرحوم منحصر است به :
1- داود بهنام پور فرزند علی ش ش 171 نسبت با متوفی فرزند

2- مهدی بهنام پور فرزند علی ش ش 2795 نسبت با متوفی فرزند
3- فاطمه بهنام پور فرزند علی ش ش 6 نسبت با متوفی فرزند
4- فاطمه بهنام پور فرزند علی ش ش 1 نسبت با متوفی فرزند

5- زهرا بهنام پور فرزند علی ش ش 2796 نسبت با متوفی فرزند
6- طاهره بهنام پور فرزند علی ش ش 151 نسبت با متوفی فرزند

اینک با انجام تشریفات مقدماتی درخواست مزبور در یک نوبت آگهی می گردد تا هرکسی اعتراضی دارد و یا وصیتنامه ای از متوفی نزد او باشد از تاریخ نشر نخستین 
آگهی ظرف یک ماه به دادگاه تسلیم دارد والا گواهی صادر خواهد شد.

خانجانی- رئیس شعبه 40 انحصار وراثت حوزه قضایی شهرستان قم

آگهی مزایده اموال غیر منقول نوبت اول 
به موجب اجراییه صادره از شعبه 11 - دادگاه عمومی حقوقی قم که در شعبه 9 اجرای احکام مدنی قم به شماره 9/95ج/947 - ثبت گردیده له آقای حسینعلی 
غفاری علیه خانم زهره ابرقوئی محکوم علیه محکوم است به پرداخت مبلغ 256/578/375 ریال در حق محکوم له و مبلغ /43/728/918 ریال به عنوان نیم عشر دولتی 
در حق صندوق دولت ، محکوم له در قبال طلب خود ملک معرفی کرده است که کارشناس به شرح ذیل ارزیابی کرده است ضمنا ماده 51 قانون اجرای احکام مدنی 

قابل اجرا می باشد.
احتراما ، در مورد پرونده با شماره )9/947/ج( محکوم له ، آقای حسینعلی غفاری ، محکوم علیه ، خانم زهره ابرقویی ، خواسته مدیریت اجرای احکام : "ارزیابی ملک 
توقیف شده تجاری با شماره پلاک ثبتی )2504/444/471( اصلی بخش دو قم و با مساحت )24/2 مترمربع( و مورد ثبت 11654 در صفحه 363 دفتر 648 و به نام 
خانم زهره ابرقویی" به استحضار می رساند ، از محل نشان داده شده توسط محکوم له و پسر محکوم علیه به آدرس : "میدان آزادگان ، خیابان مرصاد ، مغازه آبمیوه و 

بستنی شاتوت" بازدید به عمل آمد.
مشخصات ملک : بر اساس بازدید به عمل آمده ، ساختمان فوق به صورت یک باب مغازه فروش آبمیوه و بستنی و با اسکلت نیمه فلزی و دهانه حدود سه متر و درب 
آکاردونی فلزی و شیشه سکوریت و دارای دو طبقه زیرزمین و همکف که درب ورودی زیرزمین آن از انتهای مغازه می باشد . کف طبقات سرامیک فرش و دیوارها کاشی 
کاری شده و سقف ها سفیدکاری شده است . در تاریخ بازدید پسر محکوم علیه )مالک( در مغازه مشغول فعالیت بوده است . دارای انشعابات آب و برق و گاز بوده است . 

ارزش پایه عرصه و اعیانی و انشعابات و سرقفلی آن با توجه به موقعیت ، کمیت ، کیفیت به شرح ذیل ارزیابی می گردد :

مقرر گردیده مورد فوق الذکر در تاریخ 95/11/06 ساعت 09/30 الی 10/00 صبح به آدرس قم ، خ ساحلی ، جنب زندان ساحلی دادگاه های حقوقی واحد اجرای 
احکام مدنی اتاق مزایده ازطریق مزایده حضوری به فروش برسد.لذا افرادی که قصد بازدید از مورد مزایده را دارند می توانند در مدت پنج روز مانده به مزایده با هماهنگی 
این اجرا از مورد مزایده بازدید و در صورت تمایل در جلسه مزایده شرکت نمایند قیمت پایه از مبلغ کارشناسی شروع و به کسانی که بالاترین مبلغ را پیشنهاد دهند واگذار 
می گردد.برنده مزایده باید ده درصد از مبلغ پیشنهادی را فی المجلس نقدا و مابقی آن ظرف یکماه از تاریخ مزایده بپردازد این آگهی یک نوبت در یکی از روزنامه های 

محلی درج گردد جهت اطلاعات بیشتر به واحد مراجعه نمائید.
دادورز اجرای احکام دادگستری شهرستان قم -رضا زارعی

توپ واگذاری  در زمین دولت یا مجلس؛

پرونده واگذاری سرخابی ها
 دوباره روی میز می آید؟

مشاور سازمان خصوصی سازی با برشمردن دو راهکار برای بازگشت دو باشگاه 
استقلال و پرسپولیس به فهرست واگذاری ها گفت: برای واگذاری سرخابی ها یا دولت 

باید در مصوبه بازنگری کند، یا مجلس طرح بدهد.
جعفر سبحانی در پاسخ به این سوال که قرار نیست سرخابی ها دوباره در فهرست 
واگذاری ها قرار گیرند، گفت: تا اطلاع ثانوی هیچ اقدامی برای واگذاری دو باشگاه 
ورزشی استقلال و پرسپولیس صورت نخواهد گرفت، این در شرایطی است که با 
مصوبه دولت، سرخابی ها از فهرست واگذاری خارج شده اند. البته در موضوع برگزاری 
مزایده های واگذاری این دو باشگاه، سازمان خصوصی سازی پرقدرت ایستاد و به نوعی 
موافق خارج شدن آن دو از فهرست واگذاری ها نبودیم؛ شاید همین که این مصوبه از 
سوی سازمان مصوب نشد، نشانگر این است که سازمان معتقد است این دو باشگاه 
ورزشی نقش حاکمیتی ندارند؛ ولی به هرحال، ما یک سازمان دولتی مجری بوده 
که تابع دولت و مصوبات آن است؛ بنابراین دولت نظرش این بود که این دو باشگاه 

فرهنگی هستند و نمی توانند واگذار شوند.   
مشاور سازمان خصوصی سازی افزود: البته سازمان خصوصی سازی به این نکته واقف 
است که دو باشگاه استقلال و پرسپولیس، فرهنگی نیستند و اگر خیلی تلاش کنند، 
دو باشگاه ورزشی به شمار می روند؛ در حالیکه بسیاری از کارشناسان بر این باورند که 
استقلال و پرسپولیس به مفهوم واقعی،  ورزشی هم نیستند؛ چراکه وقتی می گوییم 
یک باشگاه ورزشی است، باشگاه معانی خاص خود را دارد؛ یعنی یک باشگاه هم در 
رشته آقایان و هم بانوان تیم داری کند و در همه رده های سنی فعالیت و در رشته های 

مختلف باید فعالیت کند، این تعریف باشگاه است.
وی تصریح کرد: بسیاری از کارشناسان این دو باشگاه را تیم دار معرفی می کنند؛ 
به هرحال هیات دولت مصوب کرده که این دو،  باشگاه فرهنگی و ورزشی هستند و 
بنابراین از مسیر خصوصی سازی خارج شدند؛  ما نیز معتقد به اجرای قانون هستیم 
و وقتی رسما دولت می گوید این دو باشگاه فرهنگی هستند؛ ما به آن پایبند هستیم؛ 
اما اینکه آیا آن دو به فهرست واگذاری ها برمی گردند یا خیر؛ هنوز مشخص نیست 
و تاکنون بحثی مطرح نشده است. سبحانی معتقد است که برای اینکه سرخابی ها 
دوباره به مدار خصوصی سازی برگردند، دو راه وجود دارد، به این معنا که یا هیات 
دولت مصوبه خود را بازنگری و اصلاح کند؛ یا اینکه مجلس، طرح بدهد. وی در 
پاسخ به این سوال که آیا سازمان خصوصی سازی رایزنی با دولت یا مجلس برای 
بازگشت این دو به فهرست واگذاری نداشته است، اظهار داشت: از سوی ما نباید این 
رایزنی صورت گیرد؛ چراکه ما نهاد واگذارکننده هستیم و خودمان نمی گوییم که فلان 
شرکت یا مجموعه را به ما بدهید تا واگذار کنیم؛ بلکه دولت به ما یک سبد می دهد و 
می گوید که آنها را واگذار کنید؛ پس سازمان خصوصی سازی در مقامی نیست که در 
این رابطه تصمیم بگیرد؛ شورای اصل 44 می تواند در این زمینه تصمیم گیری کند؛ 
اما ما معتقدیم که در فرآیند مزایده های سرخابی ها شجاعانه ایستادیم و علیرغم اینکه 

مقاومت هایی صورت می گرفت، چهار مزایده برگزار کردیم.
مشاور سازمان خصوصی سازی خاطرنشان کرد: 135 نماینده مجلس به دولت نامه 
نوشتند که واگذاری سرخابی ها متوقف شود؛ در حالیکه مطمئنیم اگر مجلس فعلی 
روی کار بود،  این حرکتها انجام نمی شد و این جزو ضعف های مجلس قبل بود، اگرچه 
تعداد این نماینده ها به نصف نرسید و کار عملیاتی نشد، اما خریدار را حتی دچار شک 
و شبهه برای خرید می کرد که بعدا با مخالفت آنها مواجه نشود؛ البته با همه این 
احوالات ما چهار مزایده برگزار کردیم. وی با تاکید بر اینکه سازمان خصوصی سازی 
بر روی واگذاری هایش به دقت آسیب شناسی می کند؛ اظهار داشت: مزایده اول و 
دوم نیز که شرکت کننده نداشت؛ به خاطر این نبود که رقابت وجود نداشت؛  بلکه 
ما بندی در مزایده قرار داده بودیم که باعث شد که خریدار جلو نیاید؛ چراکه مکلف 
شده بود بعد از خرید، 20 درصد باشگاه را به قیمتی که خریده بود، به پیشکسوتان 
باشگاه واگذار کند؛ این در حالی است که بعد از آن سازمان خصوصی سازی بر روی 
این واگذاری، آسیب شناسی کرد و باعث شد که بندهایی از واگذاری اصلاح شود 
که بر مبنای آن، خریدار می توانست تا سقف بیست درصد از سهام را به قیمت روز 
واگذار کند که این امر هم، باعث قوت قلب خریداران می شد.  سبحانی ادامه داد: فعلا 
سرخابی ها از فهرست واگذاری ها خارج شده اند و ما هیچ کاری با آن ها نداریم؛ چون 
مصوبه هیات دولت است؛ اما فرضا اگر قرار باشد که این دو به مسیر خصوصی سازی 
برگردند؛ همانطور که گفتم یا هیات دولت باید مصوبه خود را مورد بازنگری قرار دهد 

یا نمایندگان مجلس پیش قدم شوند.

بازگشت تیم ملی به تهران بدون کی روش

 پای استعفا در میان است؟
سرمربی تیم ملی فوتبال ایران پس از اردوی جنجالی دوبی به همراه بازیکنان و 
مربیان این تیم، به تهران برنخواهد گشت. به نظر می رسد او از اتفاقات روزهای اخیر و 

واکنش های پیرامون آن به شدت ناراحت است.
 کارلوس کی روش، سرمربی تیم   ملی فوتبال ایران با کاروان این تیم از اردوی دوبی 
به ایران نخواهد آمد، این اتفاق در حالی رخ می دهد که خبرهایی مبنی بر استعفای او 

از سمت سرمربیگری تیم   ملی فوتبال ایران مطرح شده است.
عدم بازگشت کی روش در ایران می تواند پیامی از سوی این مربی برای تیم ملی 
فوتبال ایران باشد کما این که هیچ یک از مسئولان فدراسیون در پاسخ به تماس های 

مکرر ایسنا استعفای کارلوس کی روش را نه تایید و نه تکذیب کرده اند.
پس از انتقادات برانکو ایوانکوویچ از اردوی دوبی تیم ملی و در پی آن ترخیص 7 
ملی پوش پرسپولیس از اردوی تیم ملی و موضع کی روش کی روش، شرایط به گونه ای 
پیش رفته که به نظر می رسد سرمربی پرتغالی و جنجالی تیم ملی ایران یک بار دیگر 

به چالش جدی فدراسیون فوتبال تبدیل شده است.
بازگشت زودهنگام تیم ملی از اردوی امارات و حضور غیرمنتظره "مهدی تاج" رییس 
فدراسیون فوتبال در اردوی این تیم، تردیدهای بیشتری را درباره سرنوشت کی روش و 

تیم ملی ایران بوجود آورده است.

افشاگری جالب آژاکس دیلی از جدایی ستاره آلکمار

جهانبخش در صدر فهرست خریدهای آژاکس
باز شدن پنجره نقل و انتقالات زمستانی باعث شده تا هر روز اخبار و شایعات مختلفی 
در خصوص جابه جایی های عجیب بازیکنان بشنویم از جمله شایعه ای که در قبال 

ستاره آلکمار نقل محافل خبری هلند شده است.
 علیرضا جهانبخش ستاره ایرانی باشگاه آلکمار که در حال حاضر با هم تیمی 
هایش در اردوی ماربیا اسپانیا حضور دارد تازه ترین نامی است که در صدر شایعات 
و اخبار نقل و انتقالاتی فوتبال هلند قرار گرفته و در این بین سایت معتبر آژاکس 
دیلی این بازیکن ایرانی را در نزدیکی های در ورودی باشگاه پرافتخار شهر آمستردام 

قرار داده است.
سایت هلندی در افشاگری جالبی از تلاش های چند ماهه سران باشگاه آژاکس برای 
جلب رضایت مدیران الکمار در راه فروش ستاره ایرانی خبر داد و نوشت:» جهانبخش 
همان بازیکنی است که سرمربی آژاکس برای بازسازی ساختار تهاجمی مد نظر دارد. 
وینگری جوان و سرعتی که در ترکیب آلکمار نمایش های درخشانی ارائه داده و نشان 

داده در آینده حرف های زیادی دارد چون جاه طلبی های او مثال زدنی است«.
این سایت در ادامه گزارش خود آورد:» مدت طولانی است مذاکرات برای این انتقال 
بزرگ در حال انجام است اما باشگاه آلکمار به هیچ عنوان زیر بار فروش ستاره ایرانی 
خود نرفته و مدعی شده جهانبخش تا سال 2020 با این باشگاه قرارداد دارد و به هیچ 
عنوان فروشی نیست«.آژاکس دیلی همچنین مدعی شد علاوه بر آژاکسی ها دیگر تیم 
مدعی و مطرح روتردام یعنی فاینورد هم عملکرد این بازیکن را زیر نظر دارد تا برای 
فصل آینده او را شکار کند.فارغ از این اخبار و شایعات جهانبخش در اردوی آلکمار در 
ماربیای اسپانیا روزهای خوشی را سپری می کند و به عنوان یکی از ستاره های این تیم 
هلندی مورد توجه عام و خاص قرار دارد. بازیکنی که بعد از یک دوره کوتاه درگیری 
فکری و ذهنی به خاطر مشکلات شخصی دوباره به فرم مطلوب بازگشته و در اردوی 

زمستانی تیمش انگیزه های بالای خود را به نمایش گذاشته است.

چشمی در بخش مراقبت های ویژه
هافبک استقلال برای اولین بار بعد از پایان مصدومیتش در فوتبال درون تیمی به 

میدان رفت.
 روزبه چشمی بعد از 9 ماه پس از پشت سر گذاشتن دوران مصدومیتش امروز برای 
اولین بار در فوتبال درون تیمی به میدان رفت والبته سرمربی آبی ها حساسیت ویژه 

ای روی کار او داشت.
علیرضا منصوریان در جریان فوتبال درون تیمی از بازیکنان تیمش خواست که روی 
پای روزبه تکل نروند تا او با مصدومیت جدید روبرو نشود. منصوریان به خوبی می داند 
چشمی فعلا شرایط بازی کردن ندارد و ممکن است با حضور در تمرینات پرفشار 
مصدومیتش تشدید بشود. چشمی در پایان تمرین دیروز جلسه ای با علیرضا منصوریان 
و کادر پزشکی باشگاه استقلال برگزار کرد و آخرین وضعیت خود را به آنها اعلام کرد تا 

کادرفنی تمرینات او را مطابق میزان آمادگی اش طراحی کنند.

در استقلال و پرسپولیس چه خبر است؟

ورود بوقچی ها به تصمیم های کلان باشگاه ها
ورود بوقچی ها به تصمیم های مربیان و باشگاه ها در حال تخریب همه سازه های 
باشگاه داری در ایران است و نمونه اش موضوع خرمگاه و مسئله دیپورت پرسپولیسی 

ها در فرودگاه است.
همین هفته قبل بود که یک بوقچی شماره تلفن محمد خرمگاه را پخش کرد و از 
هواداران رحمتی که طرف دعوا با خرمگاه بود در خواست کرده بود که از خجالت دستیار 

منصوریان که بازیکن سابق استقلال نیز بوده در بیایند.
ورود بی ربط این بوقچی می رفت تا کار را بسیار حاد کند، محمد خرمگاه که برای 
عیادت از مادرش به شهرستان سفر کرده بود متوجه شد که تماس های بیش از حد او 
مشکوک است و کار را به شکایت و مواردی اینچنینی کشاند و بسیار داستان پیچیده شد.

در حالیکه خود خرمگاه و رحمتی به عنوان دو بازیکن و مربی بزرگ این تیم در اولین 
دیدار خود با هم دست دادند و گره را با دست باز کردند اما ورود برخی هواداران به این 
ماجرا می توانست کاری کنند که همه تصمیم های باشگاه استقلال تحت تاثیر قرار بگیرد 

و حتی تهمت هایی هم به رحمتی و خرمگاه بابت خط دادن و خط گرفتن زده شود.
در واقع گره ای که با دست باز می شد ممکن بود دیگر با دندان هم باز نشود که این از 
عواقب ورود بوقچی ها و هوادارانی که باید فقط تیم محبوب خودشان را تماشا کنند و از 

همه تصمیم ها حمایت کنند بود.
این اما تنها اتفاق رخ داده در میان بوقچی ها نبود، در این سوی میدان و در پرسپولیس 
بوقچی دیگری دستور استقبال از بازیکنان خارج شده از اردوی تیم ملی را داد این مسئله 
با استقبال چند نفر همراه شد اما بازیکنان پرسپولیس را که در فکر کی روش و برانکو بودند 
بسیار عصبی کرد و دامنه درگیری را به روی سکوها برد که همین موضوع موجب شد 
بازیکنان عمق فاجعه را کاملا درک کنند و برای حل بحران روز نخست پس از بازگشت 

را اصلا تمرین نکنند.
آنها می فهمند که اگر کار به سکوها کشیده شود، اولین خط خورده ها برای آنکه اصلا 
پرسپولیسی ها به ورزشگاه آزادی برای دیدن بازی تیم ملی نیایند همین ها هستند. در 
واقع متوجه شدند این گره فعلا می تواند با دست باز شود اما اگر به سکوها کشیده شود 
کی روش مثل جباری، رحمتی، عقیلی، خلعتبری و ... همه آنها را خط می زند و جام 

جهانی برای آنها دور از دسترس می شود.
ورود بوقچی ها به این ماجرا در واقع گره اینطرف را کورتر کرد چون نوعی تهدید 
محسوب می شد و در مورد تیم ملی این نوع تهدید می تواند حتی امنیتی هم باشد 

چرا که رسانه های جهان هر گونه تعرض به تیم ملی ایران را پوشش خبری می دهند و 
اخلالگرها با مشکل مواجه می شوند. در هر صورت باید در ایران یاد بگیریم که باشگاه باید 
تصمیم بگیرد، چه در مورد رحمتی ها و چه در مورد اردوها و بازیکنان ملی پوش خودش.

وظیفه هوادار دخالت غیر تخصصی و شلوغ کردن نیست، بلکه لذت بردن از فوتبال 
است و نگاه کردن تصمیم ها. البته به نظر می رسد از این دیدگاه که در فوتبال مدرن 
جهان رایج است این روزها بسیار فاصله داریم و با این روند هر روز هم به جای نزدیک 

شدن، دور می شویم.



5 علمی و سلامت 

تفاوت آنفلوآنزا و سرماخوردگی
»اگر چه این دو بیماری از ویژگی های مشابه بسیاری برخوردار هستند اما آنفلوآنزا 
بدتر از سرماخوردگی است و با نشانه های شدیدتری همراهی می شود. توانایی بیان 
تفاوت های آنفلوآنزا و سرماخوردگی می تواند به معنای تفاوت بین یک روند بهبودی 

سریع و عوارض جدی باشد.
به گزارش ایسنا، عصر ایران به نقل از »مدیکال دیلی« نوشت: »بیمار شدن احساسی 
ناخوشایند را در انسان ایجاد می کند اما توانایی تشخیص بیماری های مختلف می تواند 
برای انتخاب روش درمان و روند بهبودی حیاتی باشد. با این همه برای فردی آموزش 
ندیده بیان تفاوت بین دو بیماری تنفسی شایع یعنی سرماخوردگی و آنفلوآنزا می تواند 
دشوار باشد. اگر چه این دو بیماری از ویژگی های مشابه بسیاری برخوردار هستند 
اما آنفلوآنزا بدتر از سرماخوردگی است و با نشانه های شدیدتری همراهی می شود. 
آنفلوآنزا می تواند با تب، لرز، سرفه، گلودرد، آبریزش یا گرفتگی بینی، بدن درد، سردرد 
و خستگی همراه باشد. همچنین آنفلوآنزا با خطر ابتلا به عوارض سلامت جدی مانند 
سینه پهلو، عفونت های باکتریایی و التهاب در قلب و مغز، به ویژه برای افراد آسیب پذیرتر 
مانند آنهایی که به بیماری های جدی دیگر مبتلا هستند، همراه است. عوارض بیماری 
می توانند آنفلوآنزا را به یک بیماری مرگبار مبدل سازند. عفونت ویروسی دستگاه تنفسی 
می تواند زمینه ساز شکل گیری یک واکنش التهابی شدید در بدن شود و می تواند به 
سپسیس )عفونت خون( منجر شود؛ موردی که می تواند جان فرد را تهدید کند. آنفلوآنزا 
می تواند بیماری های مزمن را وخیم تر کند و به عنوان مثال حملات آسم را افزایش 
دهد. همچنین آنفلوانزا می تواند موجب استفراغ و اسهال شود که این شرایط بیشتر در 
کودکان دیده می شود. سرماخوردگی ها بیشتر موجب شکل گیری نشانه های مرتبط با 
بینی می شوند. در شرایطی که آنفلوانزا به احتمال زیاد با تب، خستگی و درد عضلات 
همراه است، فرد مبتلا به این بیماری می تواند به آب ریزش بینی و عطسه نیز دچار شود 
اما این نشانه ها به طور معمول از علایم تعریف آنفلوآنزا نیستند. دردهای مرتبط با آنفلوآنزا 
نشان می دهند بدن در حال انتشار مواد شیمیایی است که به گلبول های سفید خون 
در مبارزه با عفونت کمک می کنند. تا زمانی که این دردها ناتوان کننده و تحمل ناپذیر 
نشده باشند، جای نگرانی وجود ندارد. یکی دیگر از نشانه ها می تواند مدت زمان ابتلا به 
نشانه های بیماری باشد. در شرایطی که سرماخوردگی و آنفلوآنزا به طور معمول هفت 
تا 10 روز طول می کشند، آنفلوآنزا می تواند تا سه یا چهار هفته نیز ادامه داشته باشد. 
ویروس آنفلوآنزا ممکن است از بین رفته باشد اما شما می توانید مدت ها پس از آن 

همچنان به نشانه های بیماری مبتلا باشید.

تاکید مجدد محققان؛

رژیم غذایی مدیترانه ای مغز را تقویت می کند
تحقیقات جدید نشان می دهد رژیم غذایی مدیترانه ای با هدف حفظ سلامت قلب 

می تواند به سلامت مغز افراد مسن نیز کمک کند. 
به گزارش مهر، محققان بیش از سه سال حجم مغز صدها نفر از افراد مسن در 
اسکاتلند را مورد بررسی قرار دادند. محققان دریافتند افرادی که بیشتر از عادات غذایی 
رایج در کشورهای مدیترانه ای )شامل مقدار زیادی میوه، سبزیجات، روغن زیتون و 
حبوبات( استفاده می کنند، در مقایسه با دیگران، حجم مغزشان بیشتر حفظ می شود.

میشل لوسیانو سرپرست مطالعه در این باره می گوید: »تحقیقات نشان می دهد رژیم 
غذایی مدیترانه ای بر کاهش حالت شناختی و ذهنی عادی، زوال عقل و بیماری آلزایمر  
مطالعه جدید نشان می دهد که این مکانیسم می تواند به حفظ حجم مغز کمک کند.

رژیم غذایی مدیترانه ای، یک نوع روش و سبک غذا خوردن است که بر مصرف میوه 
ها، سبزیجات، روغن زیتون به جای کره، لوبیا و حبوبات، دانه های غلات مانند گندم 
و برنج تاکید دارد. هم چنین مقدار متوسط ماهی و لبنیات را نیز شامل می شود در 
حالی که گوشت قرمز و مرغ در آن محدود است. به گفته محققان، با افزایش سن، مغز 
کوچک و سلول های مغزی از دست می روند و این رژیم غذایی می تواند بر یادگیری 
و حافظه تاثیر گذارد. در این مطالعه، سن، بیشترین اثر را از دست دادن حجم مغز دارد.

محققان اذعان می دارند از آنجائیکه هیچ ارتباطی بین خوردن ماهی یا مصرف گوشت 
در حفظ حجم مغز دیده نشده است ممکن است دیگر اجزای رژیم غذایی مدیترانه ای 
یا سرتاسر این رژیم با هم، بتواند چنین مزیتی را به همراه داشته باشد.ترکیبی از غذاها 
می توانند از مغز در برابر عواملی مانند التهاب و بیماری های عروقی، که موجب کوچک 

شدن مغز می شوند، محافظت کنند.

 

یک شرکت فرانسوی در نمایشگاه الکترونیک مصرفی 2017 در لاس وگاس از عصای 
هوشمندی رونمایی کرده که این ابزار کمک حرکتی بیش از 100 ساله را با حسگرهای 

هوشمند به عصر دیجیتال می آورد.
 عصای هوشمند Dring که به اینترنت متصل است، در صورت افتادن صاحبش به 

خانواده وی خبر می دهد.
این عصا که برای سالمندان و افراد کم تحرک طراحی شده، همچنین می تواند 

مشکلات احتمالی را براساس شیوه حرکت کاربر پیش بینی کند.
در داخل Dring یک شتاب سنج و ژیروسکوپ برای پیگیری حرکات کاربر ساخته شده 
است. علاوه بر آن، این عصای هوشمند دارای یک سیستم هشدار است که بطور مستقیم 
به سامانه جهانی ارتباطات همراه)جی اس ام( متصل است. در صورت افتادن کاربر یا وقوع 
حادثه اورژانسی، این عصای هوشمند می تواند به اعضای خانواده وی هشدار بفرستد. فرد 
دریافت کننده می تواند به این هشدار با یک سیگنال پاسخ دهد تا کاربر سالمند بداند که 

کمک در راه است.
می شود.  ارسال  ایمن  سرور  یک  به  عصا  این  توسط  شده  جمع آوری  داده های 
الگوریتم های هوش مصنوعی برای درک عادات و حرکات کاربر به پردازش این اطلاعات 
پرداخته تا بتواند فعالیت کم، خستگی و دیگر تغییرات در الگوهای راه رفتن را که ممکن 

است به سقوط منجر شود، استنباط کند.
 شرکت فرانسوی سازنده Dring برای ساخت یک طرح مناسب و سبک به منظور قرار 
دادن این فناوری ها در داخل آن با شرکت تولیدکننده عصا بنام Maison Fayet همکاری 
کرده و نتیجه این مشارکت، یک عصای ساده صیقل خورده است که حسگرها را در داخل 

دسته اش پنهان کرده است.

عصای هوشمندی که مراقب صاحبش است

محققان دانشگاه صنعتی امیرکبیر موفق به ساخت 
پیل های  کارکرد  می تواند  که  شده اند  نانوغشاهایی 

سوختی متانولی را بهبود بخشد.
منابع تأمین انرژی سازگار با محیط زیست از جمله 
سلول های سوختی، انرژی خورشیدی و یا انرژی های 
بادی به عنوان یک فناوری جدید و امیدبخش در حوزه  

انرژی های جایگزین شناخته شده است.
سلول های  سوختی،  سلول های  از  خاصی  حالت 
سوختی متانول مستقیم )DMFCs( است که متانول 
را به طور مستقیم و بدون استفاده از ماده  اصلاح کننده 
از  سلول ها  این  می کند.  تبدیل  الکتریکی  انرژی  به 
جذاب ترین منابع انرژی با طیف وسیعی از کاربردهای 

مختلف در دستگاه های الکترونیکی قابل حمل هستند. 
یکی از اجزای کلیدی در سلول های سوختی متانولی، 

غشای تبادل پروتون )PEM( است.
حسین بیدقی مجری طرح با اشاره به اجرای پروژه 
تحقیقاتی در این زمینه گفت: در این طرح تلاش شده 
است تا با کاربرد نانوذرات مغناطیسی اکسید آهن کارایی 

غشای تبادل پروتون افزایش داده شود.
به گفته وی غشاهای ساخته شده در این مطالعه بر دو 
نوع مختلف غشای »جهت دهی شده« و »جهت دهی 
نشده« پلی وینیل الکل/گرافن سولفونه/اکسید آهن بوده 

است.
در  شده  استفاده  نانوذرات  اثر  در خصوص  بیدقی 

ساخت غشا تولید شده اظهار کرد: از جمله عوامل مهم 
در بهبود توان غشاهای مورد استفاده در پیل سوختی 
متانولی، بهبود کانال های عبور پروتون در این غشاها 
است. این ویژگی را می توان با جهت دهی نانوصفحات 

گرافن سولفونه در ماتریس غشای پلیمری ایجاد کرد.
مجری طرح با تاکید بر اینکه به این ترتیب کانال های 
عبور پروتون در غشاء افزایش یافته و راندمان نهایی پیل 
سوختی بهبود می یابد، اضافه کرد: در نمونه های ساخته 
شده، اصلاح سطح نانوصفحات گرافن سولفونه با نانوذرات 
مغناطیسی اکسید آهن و اعمال میدان مغناطیسی، 

منجر به جهت یافتن این نانوصفحات شده است.
این محقق به بیان نتایج به دست آمده از این مطالعات 
پرداخت و خاطرنشان کرد: نتایج آزمایش ها نشان داد 
که غشای حاوی نانو صفحات جهت دهی شده علاوه 
بر هدایت پروتونی بهتر، استحکام مکانیکی و حرارتی 

بهتری نیز نسبت به غشای تصادفی داشته اند.
بیدقی با تاکید بر اینکه این غشاها کاربرد گسترده ای 
در صنعت پیل سوختی دارند، یادآور شد: به همین دلیل 
در تمامی حوزه های مرتبط با تولید انرژی و الکتریسیته 
از قبیل برق شهری، صنعتی، صنایع نظامی و حمل و 
نقل و وسایل قابل حمل مانند تلفن همراه و لپ تاپ 

کاربرد دارند.

یک شرکت بیمه ژاپنی 34 تن از کارکنان خود را تعدیل کرده و قصد دارد یک 
سیستم هوش مصنوعی را برای انجام محاسبات بیمه ای جایگزین آنها کند.

شرکت بیمه عمر "Fukoku" معتقد است که با این کار 30 درصد افزایش 
بهره وری خواهد داشت.

این سیستم مبتنی بر ابررایانه واتسون خواهد بود که شرکت آی .بی .ام واحد ژاپن 
آن را ساخته است. این سیستم نوعی فناوری ادراکی با قابلیت تفکر مشابه انسان 
توصیف شده است. واتسون تاکنون رکوردهای زیادی از خود در حوزه های مختلف 
به جا گذاشته و سازندگانش مدعی هستند که این ابررایانه می تواند همه داده ها از 

متون ساختارنیافته گرفته تا تصاویر، صدا و فیلم را تجزیه و تحلیل کند.
انتظار می رود پس از نصب این هوش مصنوعی 200 میلیون ینی در اواخر این 
ماه، هر سال حدود 140 میلیون ین)1.2 میلیون دلار( در پرداخت حقوقی که بطور 

معمول به نیروی انسانی پرداخت می شود، صرفه جویی شود.
از این سیستم برای جمع آوری اطلاعات مورد نیاز برای پرداخت به مشتریان 
شرکت استفاده خواهد شد و برای این کار به بررسی گواهی های پزشکی و داده های 
مرتبط با جراحی یا طول مدت اقامت در بیمارستان خواهد پرداخت. هزینه تعمیر و 

نگهداری این سیستم  15 میلیون ین در سال تخمین زده شده است
گزارش ها حاکی از آن است که سه شرکت بیمه دیگر ژاپنی نیز قصد دارند به 

زودی از هوش مصنوعی در فعالیت های خود بهره ببرند. 

در سال 2016 مجمع جهانی اقتصاد پیش بینی کرده بود که رُبات ها و هوش 
مصنوعی در پنج سال آینده 5.1 میلیون شغل را در 15 کشور پیشرو جهان که 
روی هم تقریباً 65 درصد کل نیروی کار جهان را در خود جای داده اند، از انسان 

خواهند گرفت.

در میان انبوه ربات هایی که در نمایشگاه سی ای اس 
2017 عرضه شده اند، ربات Olly به علت ویژگی های 

خاص خود شهرت قابل توجهی کسب کرده است.
 این ربات اولین ربات باشخصیت جهان نام گرفته، زیرا 
به گونه ای رفتار می کند که انگار تفاوت افراد با یکدیگر 
و ویژگی های شخصیتی آنها را درک می کند و حس 

متقابلی را در مورد خود در کاربران به وجود می آورد.
این ربات وقتی متوجه حضور افراد می شود به سمت 
آنها می آید و می تواند با دریافت فرامین صوتی به امور 
خانه رسیدگی کرده و لوازم مختلف را روشن و خاموش 
کرده یا با آنها کار کند. این ربات قابلیت جستجوی 
اطلاعات و افزایش درک و هوش خود را دارد و می تواند 

از طریق ترموستات های هوشمند دمای منزل را به میل 
 Olly شرکت سازنده ربات Emotech .شما کم وزیاد کند
می گوید این ربات با درک تفاوت های ساکنان یک خانه 
با یکدیگر و شخصیت های متفاوت آنها می تواند دمای 
اتاق های مختلف محل حضور هر یک از آنها را بر اساس 
روحیات و تمایلات آنها تنظیم کند یا بعد از گذشت 
مدت زمانی با استفاده از توانایی خودآموزی و هوش 
مصنوعی نوع موسیقی که هر یک از ساکنان خانه تمایل 
به شنیدنش را دارند حدس بزند و بر همین اساس فایل 
های موسیقی را انتخاب و پخش کند. هنوز زمان عرضه 
نهایی این ربات مشخص نشده، اما گفته می شود قیمت 

نهایی آن بین 600 تا 700 دلار خواهد بود.

موفقیت محققان کشور در افزایش کارایی پیل های سوختی با نانوفناوری

جایگزینی هوش مصنوعی به جای نیروی انسانی در ژاپن

ربات با شخصیت هم از راه رسید

یک محصول جدید برای مراقبت از پوست در خانه در نمایشگاه الکترونیک 
مصرفی)CES 2017( معرفی شد.

این دستگاه که S Skin نام دارد، به بررسی رطوبت کوتیکول، رنگ زیر جلدی، 
حلقه های تیره، جای جوش و عوامل محیطی پرداخته و هرگونه مشکل پوستی را با 
ترکیبی از نور درمانی و نوارهایی از میکروسوزن ها ترمیم می کند.این میکروسوزن ها 
به همراه مواد مغذی ویژه در پوست نفوذ کرده و بطور همزمان به انجام سنجش ها 
می پردازند. همچنین در صورت اعمال اشتباه این سوزن های کوچک، رنگ نوار 
حاوی آن ها تغییر می کند.این گجت 50 دلاری یکی از چندین محصول تجربی 
است که بخش آزمایشگاه C سامسونگ طراحی کرده است.محصول S Skin به 
وسیله ترکیبی از دوربین ها، حسگرهای نور و رسانایی به ارزیابی پوست می پردازد. 
این دستگاه به انتشار نور بر روی صورت کاربر پرداخته و نتایجی را که به حسگرها 
منعکس شده، تحلیل می کند. همزمان، رسانایی پوست به منظور برآورد سطوح 
رطوبت آن نیز بررسی می شود.این ابزار پس از دستیابی به اطلاعات لازم درباره 

نیازهای پوست، یک برنامه مراقبتی مبتنی بر نور درمانی توصیه می کند.

دستگاه هوشمند خانگی مراقبت از پوست

شرایطی که 
انگلی   تان می کنند

انگل ها برای زنده ماندن نیاز به یک میزبان دارند. یک 
انگل از بدن شما تغذیه می کند که بهای آن کاهش و یا 
از دست رفتن سلامتی شماست. شما می توانید در هر 
نقطه از جهان به انگل دچار شوید ، اما شرایط خاصی 

وجود دارد که خطر ابتلا را بالا می برند.
 همه ی ما می دانیم که ویروس ها، باکتری ها و قارچ 
های زیادی می توانند باعث بیماری ما شوند، اما اغلب از 

انگل ها و بیماری های ناشی از آنها بی اطلاع هستیم. 
انگل ها می توانند صرفا آزاردهنده )مانند شپش( و یا 
کاملا ترسناک )مانند آمیب خورنده مغز( باشند. آنچه در 
همه آنها مشترک است این است که این موجودات برای 
زنده ماندن نیاز به یک "میزبان"دارند. یک انگل یا متصل 
به شما و یا درون شما زندگی کرده و از بدن تان تغذیه 

می کند که بهای آن کاهش سلامتی شماست.
شما می توانید در هر جایی به انگل دچار شوید ، اما 

شرایط خاصی وجود دارد که خطر ابتلا را بالا می برند.
یک فرزند دبستانی یا مهدکودکی دارید

انگل شپش سر به راحتی در میان کودکان خردسال 
گسترش می یابد و می تواند از یک سر به سر فرد دیگری 
بپرد، در میان فرش بخزد و در میان کلاه و قلموهایی که 
گاها بچه ها به هم قرض می دهند زندگی کند. و وقتی 
این انگل وارد خانه می شود. حتی افراد بزرگسال هم آن 

را دریافت کرده و دچار خارش سر می شوند.
در حالیکه شانه کردن موهای دارای شپش دردناک 
است، اما این انگل خطرناک نیست و شامپوها و داروهایی 

برای از بین بردن آن ها وجود دارد.
در حال بازدید از یک کشور با بهداشت کم 

هستید
عفونت های انگلی در مناطق روستایی و یا در کشورهای 
آفریقایی، آسیایی و امریکای لاتین بیشتر رایج است. این 

مناطق اغلب به خانه مالاریا تبدیل می شوند.

مالاریا یک انگل است که توسط پشه به انسان منتقل 
می شود. از میان تمام عفونت های انگلی، مالاریا باعث 

بیشترین مرگ و میر در سطح جهان می شود.
البته این بدان معنا نیست که شما هرگز نباید به مناطق 

مالاریاخیز سفر کنید، بلکه باید هوشیار باشید. 
به عنوان یک اقدام پیشگیرانه قبل و حین و بعد از سفر، 
داروهای ضد مالاریا را دریافت کنید. از مواد دافع حشرات 
حاوی DEET استفاده نمایید، در زیر یک پشه بند و یا 
در یک اتاق با هوای مطبوع بخوابید و در هنگام سحر و 
غروب، شلوار و لباس بلند بپوشید. اگر پس از بازگشت از 
سفر احساس ناخوشی داشتید، به پزشک مراجعه کنید 

تا بتواند بررسی های لازم را انجام دهد.
 در خانه تان گربه نگه می دارید

گربه می تواند انگل توکسوپلاسموز را انتشار دهد، به 
ویژه گربه های آزاد و ولگرد که ممکن است با جوندگان 

و یا پرندگان کوچک تماس داشته باشند. 
گربه انگل را از طریق مدفوع خود دفع می کند و 
زمانی که شما می خواهید سطحی که او آلوده کرده را 
پاک کنید، ممکن است خودتان نیز به آن انگل مبتلا 

شوید.
توکسوپلاسموز همیشه خطرناک نیست. بسیاری از 
مردم در حالیکه به آن دچار هستند، از ابتلای خود بی 
خبرند. اما اگر سیستم ایمنی تان متعادل نیست، ممکن 
است دچار مشکل شوید. ایضا اگر شما حامله هستید 
می توانید توکسوپلاسموز را به جنین خود منتقل کنید 
که در موارد نادر می تواند به چشم و مغز کودک آسیب 

برساند.
بهترین راه برای جلوگیری از توکسوپلاسموز این است 
که گربه نگه ندارید. خصوصا اگر باردار هستید، عاقلانه 
ترین کار این است که گربه را از محیط زندگی خود 

دور کنید.

از غذا و یا آب آلوده استفاده می کنید
امیدواریم هیچ کس از آب آلوده ننوشد و یا ناچار به 
استفاده از ماهی که در این گونه آب ها زندگی کرده 
نباشد و هرگز از میوه ها و سبزیجات شسته شده با آب 
نامناسب استفاده نکند. اگر این اتفاق بیفتد، فرد ممکن 
است به انگل ژیاردیا و یا کرم مبتلا شود. همیشه به هر 
گونه هشدار مانند "این آب آشامیدنی نیست" توجه کنید. 
اگر شما به طور تصادفی از موادغذایی آلوده به باکتری 
بخورید، مشکل در نهایت با دل درد )و استفراغ و اسهال( 
تمام می شود. اما عفونت های انگلی کمی موذیانه عمل 
می کنند و علائم شان به تدریج سر بر می آورند و حتی 
شاید مشکلی برای دستگاه گوارش پیش نیاورند. ضایعات 
پوستی، گیجی و بسیاری از مشکلات دیگر می توانند 
نشانه ی عفونت انگلی باشند.  البته هر موقع که متوجه 
علائم عجیب و غریب شدید، باید به پزشک مراجعه کنید. 
اگر پزشک مشکوک به انگل شود ، برای تشخیص دقیق 
نیاز به نمونه گیری از مایعات مختلف بدن مانند خون، 
مدفوع و ادرار دارد. برای مثال، اگر یک انگل در روده ی 
شما و یا در تخم و یا کیست خود زندگی کند، ممکن 
است در یک نمونه مدفوع در زیر میکروسکوپ دیده شود. 
اما گاهی اوقات نمونه برداری از بافت ریه، پوست و یا روده 
نیز مورد نیاز است. در حالی که بسیاری از انگل ها را می 
توان با دارو درمان کرد، پیشگیری همیشه بهترین دارو 
است. لذا پس از استفاده از سرویس بهداشتی ، پس از 
مراقبت از کسی که بیمار است، قبل از غذا خوردن و پس 
از برداشتن ضایعات حیوانی دست خود را با آب و صابون 
بشویید. از نوشیدن آب دریاچه ها و رودخانه ها و بلع آب 
در استخرهای شنا و یا پارک های آبی اجتناب کنید. اگر 
به مناطق آلوده به انگل سفر می کنید ، حتما آب و غذا 
را بجوشانید و هر چیزی که قرار است مصرف کنید، باید 

پخته باشد نه خام.

 یک متخصص مغز و اعصاب مطرح کرد

 شیوع دیسک گردن در کارمندانی که
 زیاد پشت میز می نشینند

 متخصص مغز و اعصاب گفت: یکی از بیماری های شایع در سنین 30 به بالا دیسک 
گردن است که در کارمندان و افرادی که زیاد پشت میز می نشینند با توجه به طراحی 

محیط کارشان شیوع بیشتری دارد. 
مسعود شیروانی  اظهارداشت : هر انسان معمولًا 26 مهره در ستون فقرات خود 
دارد، مهره ها بوسیله صفحات انعطاف پذیری به نام دیسک بین مهره ای از یکدیگر 
جدا می شوند که این صفحات انعطاف پذیر،منجر به تسهیل در حرکات انسان 

می شود.
مدیر گروه جراحی مغزو اعصاب بیمارستان میلاد ادامه داد: اگر بنا به دلایلی از جمله 
بلند کردن جسم سنگین یا چرخش ناگهانی فرد به ستون فقرات فرد آسیب وارد 
شود، دیسک از قسمت عقبی خود دچار بیرون زدگی یا فتق شود، این قسمت بیرون 
زده روی نخاع یا رشته های نخاع فشار وارد می کند و سبب بروز درد در ناحیه کمر 
با انتشار به پاها می شود که به اصطلاح به آن دیسک کمر می گویند، این بیماری 

سیاتیک نیز خوانده می شود. 
معمولا اگر درد ایجاد شده در کمر فقط از آسیب دیسک باشد و دیسک جا به جا 

نشده باشد، بیماری فرد با استراحت و مصرف دارو برطرف خواهد شد.
وی در خصوص علائم تنگی کانال نخاعی توضیح داد: باریک شدن کانال نخاعی که 
باعث فشار بر رشته های عصبی  نخاع می گردد را تنگی کانال نخاع می نامند. تنگی 
کانال نخاع بیشتر در قسمت گردن و کمر رخ می دهد، این بیماری بیشتر در افراد 

مسن مشاهده می شود.
شیروانی افزود: علائمی چون اختلال حسی و درد در مواقع ایستادن و راه رفتن، 
احساس سنگینی در پاها در مواقع راه رفتن و داشتن مشکل در کنترل ادرار و یا اجابت 

مزاج از نشانه های تنگی کانال نخاعی است.
 برای درمان این بیماری توصیه می شود بیمار 2 الی 4 هفته استراحت کند و در 
صورتی که بیماری با استراحت بهبود نیافت و درد باعث اختلال در زندگی فرد شد و 
درمان های دیگر موثر نبود، برای کاهش فشار بر عصب و یا کانال نخاع، نیاز به عمل 

جراحی است.
این متخصص مغز و اعصاب در پاسخ به سوالی در خصوص علل بروز دیسک گردن 
عنوان کرد: یکی از بیماری های شایع که در سنین 30 سال به بالا افراد با آن درگیر 
می شوند دیسک گردن است، شیوع این بیماری در افراد کارمند و افرادی که زیاد 
پشت میز می نشینند بنا به ارگونومی محیط کارشان شیوع بیشتری دارد،  گردن 
انسان شامل 7 مهره است که بعد از کمر، شایع ترین مفاصل مستعد آرتروز، ساییدگی 

و کاهش فاصله و فتق دیسک محسوب می شود.
وی ادامه داد: عوامل متعددی باعث بروز درد در ناحیه گردن و متعاقب آن دردهای 
تیرکِشنده در دست ها و کتف وشانه می شود. از جمله این عوامل، التهاب بافت های 
نرم اطراف مفصل های مهره ای خشکی مفاصل، وضعیت نامناسب سر و شانه ها، تغییر 

شکل مهره ها باعث بروز دیسک گردن می شود.
عضو هیات مدیره انجمن جراحان مغزواعصاب ایراندیسک در خصوص علائم این 
بیماری گفت: احساس درد در گردن، احساس بی حس شدن و سوزن سوزن شدن 
دستها و درد در ناحیه کتف و احساس خواب رفتن دست و انگشتان از علائم بروز این 
بیماری است. برای درمان این بیماری در درجه اول نیازی به جراحی نیست و بیمار 
می تواند با استراحت و انجام ورزش های سبک خود را درمان کند اما اگر بعد از 4 
هفته استراحت بیماری بهبود نیافت با مراجعه به متخصص مغز و اعصاب و تشخیص 

پزشک برای درمان اقدام به عمل جراحی کند.

غذاهایی که رفلاکس معده ایجاد می کنند

روش درمان رفلاکس معده
یک کارشناس غذا و دارو گفت: مصرف غذاهایی مانند سیر، پیاز، چای و قهوه، 
غذاهای سرخ شده و چرب، شکلات و نوشیدنی های گازدار، باعث رفلاکس معده 
می شوند. همچنین چاقی، سیگار، بارداری و پرخوری نیز از عوامل ایجاد این مشکل 

هستند. 
زهرا شهاب فرد کارشناس غذا و دارو گفت: ریفلاکس معده به معنای بازگشت 
محتویات معده به سمت بالا و به داخل مری است که یکی از شایع ترین بیماری ها 
در افراد است. اغلب ریفلاکس زمانی رخ می دهد که اسفنکتر تحتانی مری نمی تواند 
به خوبی منقبض و بسته شود و در نتیجه محتویات معده به داخل مری برگشت پیدا 
کرده و موجب تحریک مری می شود، محتویات معده اسیدی است چرا که معده برای 

هضم غذا اسید ترشح کی کند.
شهاب فرد با بیان اینکه این عارضه مشکلاتی را در زندگی اکثر مردم به وجود 
می آورد افزود: علائم این بیماری نسبتأ جزیی است، اما طولانی مدت بوده و شخص را 
ناتوان و ضعیف می سازد. ریفلاکس باعث احساس سوزش در وسط سینه می شود که 
این سوزش به طرف بالا و گلو کشیده می شود که در برخی مواقع باعث حالت تهوع 
در شخص می شود. گاهی اوقات درد و سوزش ناشی از ریفلاکس به حدی است که 
با درد آنژین و یا درد قلبی اشتباه گرفته می شود، که تشخیص این دو درد از یکدیگر 

بسیار مهم و حیاتی است.
کارشناس واحد تحقیق و توسعه در ادامه به بیان علل پیدایش ریفلاکس معده 
پرداخت و گفت: سیر، پیاز، چای، قهوه، الکل، غذاهای سرخ شده و چرب، شکلات، 
نوشیدنی های گازدار، گوجه فرنگی و ... باعث رفلاکس معده می شوند. همچنین 

چاقی، سیگار، بارداری و پرخوری نیز از عوامل ایجاد این مشکل است.
وی همچنین گفت: برای برطرف کردن علائم، آنچه مهم و ضروری است، تغییر 
و تصحیح سبک و شیوه زندگی است. همچنین با مصرف بعضی از داروهای قابل 

دسترس در داروخانه با تجویز پزشک می توان این بیماری را درمان کرد.
وی در تشریح خواص بعضی از داروهای مورد نظر گفت: پنتوپرازول از داروهای 
قابل استفاده برای درمان و پیشگیری از ریفلاکس معده است که با مکانیسمی 
خاص موجب مهار ترشح اسید در معده می گردد. این اثر به مدت 24 ساعت ادامه 

می یابد.
وی افزود: خوردن غذا جذب دارو را تا 2 ساعت به تأخیر می اندازد، اما باعث 
کاهش میزان جذب نمی شود.این دارو در شیر ترشح می شود بنابراین بایستی در 
زمان شیردهی قطع گردد. مصرف این دارو در بزرگسالان 40 میلی گرم خوراکی 
به صورت یک بار در روز است که به مدت 8 هفته استفاده می گردد. درمان 
نگهدارنده و طولانی مدت آن در بزرگسالان 40 میلی گرم خوراکی و به صورت 

یک بار در روز است.
وی افزود: امپرازول مهارکننده پمپ پروتون است که باعث مهار ترشح اسید معده 
می شود. مقدار مصرف آن در بزرگسالان 20 میلی گرم در روز به مدت 4 الی 12 

هفته است.
شهاب فرد گفت: جذب این دارو سریع و اوج غلظت آن کمتر از 5/3 ساعت ظاهر 
می شود. این دارو را بایستی قبل از غذا مصرف کرد. این دارو در شیر ترشح می شود، 

بنابراین مصرف آن بایستی در زمان شیردهی قطع شود.
وی گفت: رابیپرازول از داروهای دیگر مهارکننده پمپ پروتون است که که کاهنده 
اسید و کنترل کننده زخم معده است، و به دلیل فرمولاسیون آهسته رهش دارو، باید 
از خرد کردن و یا جویدن آن خودداری نمود. این دارو بدون توجه به غذا قابل استفاده 
است. در بزرگسالان 20 میلی گرم خوراکی به مدت 4 الی 8 هفته استفاده می گردد. 
و برای درمان نگهدارنده آن در بزرگسالان 20 میلی گرم خوراکی و روزانه استفاده می 

شود. این دارو بایستی در دوران شیردهی قطع گردد.

عضو انجمن آنکولوژی مطرح کرد 

خطرات خوردن »شکلات و بیسکوئیت«
 برای بیماران سرطانی 

عضو انجمن آنکولوژی گفت: تحقیقات جدید نشان می دهد، موادی در شکلات 
وجود دارد که باعث پخش شدن تومورها در سراسر بدن می شود و بیماری سرطان 

را مهلک تر می کند. 
حسین فودازی عضو انجمن آنکولوژی گفت: یک ماده اساسی در روغن پالم که در 
بسیاری از مواد غذایی و برخی لوازم آرایشی است، وجود دارد که باعث افزایش تولید 

پروتئینی به نام CD36 در بدن می شود.
این عضو انجمن آنکولوژی اضافه کرد: متخصصان معتقدند که این ماده که نقش 
اساسی در پخش شدن و پیشروی تومورها در بدن دارد، اصطلاحاً »متاستاز«نامیده 

می شود.
فودازی همچنین به خوردن شکلات اشاره کرد و گفت: موادی در شکلات وجود 
دارد که باعث پخش شدن تومورها در سراسر بدن می شود و بیماری سرطان را 

مهلک تر می کند.
وی افزود: تحقیقات جدید نشان می دهد که خوردن شکلات، بیسکوئیت و نان در 

بیماران سرطانی می تواند بسیار خطرناک باشد. 
فودازی در پایان گفت: دانشمندان امیدوارند این کشف باعث یافتن راه های جدید 
برای جلوگیری از پیشروی تومورها قبل از درگیر شدن اندام های حیاتی شود و  گام 

مهمی در درمان سرطان برداشته شود.
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اجتماعی ۶

رئیس سازمان امور سینمایی و سمعی و بصری کشور: 

سینمای ایران بهترین زبان
 برای معرفی نمازو نیایش است

رئیس سازمان امور سینمایی و سمعی و بصری کشور گفت: سینمای ایران می تواند 
بهترین زبان و بیان برای معرفی نماز و نیایش به جهان باشد. حجت  الله ایوبی جمعه 
شب درآیین اختتامیه هفتمین جشنواره ملی نماز و نیایش به روایت دوربین درتالار 
مجتمع فرهنگی هنری شهید سید مرتضی آوینی قم افزود: هنرمندان آماده هستند 

که موضوع نیایش و نماز را به جهان معرفی کنند. 
وی تصریح کرد: سینمای ایران می تواند بهترین زبان و بیان برای معرفی این مسائل 
به جهان باشد، الان دنیا بسیار مشتاق است که فرق شیعه را با بقیه امت اسلامی و 

اسلام طالبان بداند، ما تفاوت را باید با تمایز نشان دهیم. 
وی گفت: مرز بین اسلام تشیع و بقیه قرائت های متحجرانه از اسلام؛ یکی از این 
مرزها همین سینماست، یعنی از اسلام طالبان و وهابی با آن نگاه خشک و متحجرانه 

هرگز سینما خلق نمی شود 
وی گفت: با اقدام های انجام  شده قرار است که محل دائمی جشنواره ملی نماز و 
نیایش به روایت دوربین در شهر مقدس قم باشد و این جشنواره می تواند حتی در 

سطح بین المللی با جاذبه های فراوان باشد. 
ایوبی با اشاره به ویژگی های قم اظهار کرد: این شهر از جایگاه و ارزش بسیار بالایی 
برخوردار است لذا برگزاری جشنواره مذکور در این شهر نشاندهنده اهمیت آن می 
باشد.  وی برگزاری این جشنواره در قم را یک فرصت مناسب برای هنرمندان سایر 
استان ها برشمرد تا با حضور در این شهر از فضای معنوی و بارگاه ملکوتی کریمه اهل 

بیت)ع( بهره ببرند و با ویژگی های این شهر بیشتر آشنا شوند. 
معاون وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: حوزه علمیه دارای یکی از موفق  ترین 
نظام  های تحصیلی دنیاست، چرا که در این نظام آموزشی طلبه، استاد خود را انتخاب 
می  کند و مباحثه و پیش مطالعه از ویژگی های این نظام است که امیدوارم این 
نظام آموزشی تحت تاثیر نظام آموزشی دانشگاه ها قرار نگیرد و همین روش تداوم 

داشته باشد. 
ایوبی با بیان این که هر چه درباره موضوع این جشنواره سخن بگوییم کم است، 
گفت: لحظه نماز، لبخند آسمان بر زمین است و لحظه وصل خاک و افلاک می 
باشد، نماز بسیار زیباست و فکر می کنم که بزرگ ترین هدیه الهی به بشر همین 

نماز می باشد. 
رئیس سازمان امور سینمایی و سمعی و بصری کشور هم چنین خبر داد که 
جشنواره بین المللی فیلم فجر 28 فیلم درخشان خود را شناخت. وی در بخش 
دیگر سخنان خود، از حمایت سید مهدی صادقی استاندار قم از سینماگران جوان 
سپاسگزاری و نیز از محمدمهدی احمدی به عنوان پایه گذار این جشنواره تقدیر کرد. 

 با تجلیل ازآثار برگزیده 

هفتمین جشنواره نماز و نیایش به روایت دوربین 
در قم پایان یافت 

آیین اختتامیه هفتمین جشنواره ملی نماز و نیایش به روایت دوربین با حضور 
حجت الله ایوبی رئیس سازمان امور سینمایی و سمعی و بصری کشور و جمعی از 
مسئولان فرهنگی و هنرمندان استان قم جمعه شب در تالار مجتمع فرهنگی هنری 

شهید آوینی قم برگزار شد. 
به گزارش ایرنا، در این آیین از سوی هیات داوران جشنواره؛ در بخش پژوهش 
فیلم مستند، تندیس جشنواره به علیرضا دهقان برای فیلم اوسیا از یزد و در بخش 
بهترین فیلمنامه تندیس جشنواره به حسین دارابی برای فیلم علمک از تهران 

اهدا شد.
هم چنین تندیس جشنواره در بخش بهترین فیلم پویانمایی به ندا سادات 
میرمحمدی برای فیلم سیب از قرچک و تندیس جشنواره در بهترین فیلم مستند به 
مهدی حیدری برای فیلم »ده، چهار و نیم، سه و نیم« از آمل و دیپلم افتخار نیز در 

این بخش به سعید توکلی فر برای فیلم بابای میرزا از مشهد اهدا شد. 
در بخش فیلمنامه تندیس جشنواره و جایزه نفر اول به سید میثم حسینی، حامد 
پری زاده، امیررضا رشتی و بهنام سیفی برای فیلمنامه »مانده تا برف زمین آب شود« 
از همدان، دیپلم افتخار و جایزه نفر دوم به مهدی امینی برای فیلمنامه نقاشی خط 
نخورده از قم، دیپلم افتخار و جایزه نفر سوم به صورت مشترک به علی توکلی برای 
فیلمنامه روزنه از تهران و محمد زندی برای فیلمنامه وقتی که ناقوس صدا کند از قم 
و لوح تقدیر به نواب محمودی برای فیلمنامه حالا صدایم را گوش کن از لاهیجان، 
راهله خاکباز برای فیلمنامه کلاغ روسیاه از همدان و اسماعیل میرزایی برای فلیمنامه 

آرامش در دمای صفر درجه اختصاص یافت.
در بخش ویژه )اقتباس ادبی( تندیس جشنواره به مهدی شاداب و مریم صبوری 
برای فیلمنامه سراج از اردبیل و دیپلم افتخار به منصور حیدری برای فلیمنامه بوی 

اویس از قم اهدا شد. 
در بخش بهترین فیلم داستانی تندیس جشنواره به امیرعباس ربیعی برای 
فیلم ولد از تهران و دیپلم افتخار به مهدی یوسفعلی برای فیلم درون آینه از 

قم اهدا شد. 
در بخش جایزه بزرگ جشنواره )بهترین فیلم( تندیس جشنواره به سجاد ایمانی 
برای فیلم تشریفات خصوصی از نورآباد ممسنی و دیپلم افتخار به محمدمهدی خالقی 
برای فیلم پسرم، در بخش اقتباسی به امیر امیریان کاظمی برای فیلم قاچار و در 

بخش جایزه ویژه هیات داوران به محمد ثریا برای فیلم امضا تعلق گرفت. 
در بخش عکس نیز تندیس جشنواره و جایزه نفر اول به هادی دهقانپور از سبزوار، 
دیپلم افتخار و جایزه نفر دوم به محمد وروانی فراهانی از اراک، دیپلم افتخار و جایزه 
نفر سوم به محمدرضا مومنی از چهارمحال و بختیاری و لوح تقدیر به محمد اخلاقی 

از قم، جواد رویین از تهران و کیانوش سعادتی از گرگان اهدا شد. 
پخش فیلم کوتاهی درباره مرحوم علیرضا زهادی پایه گذار انجمن سینمای 
جوان و تقدیر از خانواده وی توسط معاون وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و نیز 
پخش نماهنگ و بخش هایی از آثار منتخب از دیگر برنامه های آیین اختتامیه 

این جشنواره بود. 
نخستین دوره جشنواره ملی نماز و نیایش به روایت دوربین در سال 76 در استان 
مرکزی برگزار شد و از سال 83 در استان قم از سوی انجمن سینمای جوانان ایران 
و اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان قم در سه بخش عکس، فیلم و فیلمنامه 
نویسی برگزار و به فیلم هایی که به بخش مسابقه راه یابند، گواهی شرکت داده می 

شود. 

مدیرعامل شرکت شهرك های صنعتی  استان قم:

 فضای سبز شهرك های صنعتی  قم 
بیشتر از  حد استاندارد است

مدیرعامل شرکت شهرك های صنعتی  استان قم با تاکید بر حفظ و توسعه محیط 
زیست، بخصوص محیط زیست شهرك های صنعتی گفت: شهرك های صنعتی استان 
قم با توجه به اهتمام و پیگیری هایی که در این بخش انجام داده است بیش از 
استاندارد مورد نیاز دارای فضای سبز و درخت کاری است و هر ساله بدنبال توسعه 

آن نیز می باشیم.
امیرطیبی نژاد  در حاشیه  بازدید جمعی از نمایندگان دستگاههای مختلف از 
جمله بهداشت، محیط زیست وبخشداری سلفچگان از واحدهای تولیدی و شهرك 
صنعتی سلفچگان اظهارداشت: در راستای بررسی موضوعات مربوط به بهداشت 
و زیست محیطی شهرك صنعتی سلفچگان نمایندگان سازمان محیط زیست، 
مرکز بهداشت، فرمانداری، تعاون کار و امور اجتماعی، بخشداری سلفچگان و 
استاندارد با حضور در شهرك صنعتی سلفچگان موضوعات مربوطه را مورد بررسی 

قرار دادند.
وی با بیان اینکه در این برنامه مشترك 11 واحد صنعتی و تولیدی مورد بازدید قرار 
گرفت افزود: در این بازدید ها سه واحد صنعتی بعنوان تولید کننده آلاینده شناسایی و 
برای پیگیری بیشتر و رفع مشکل زیست محیطی مقرر گردید سازمان محیط زیست 

اقدامات تکمیلی را انجام دهد.
طیبی نژاد با تاکید بر حفظ و توسعه محیط زیست، بخصوص محیط زیست شهرك 
های صنعتی گفت: شهرك های صنعتی استان قم با توجه به اهتمام و پیگیری هایی 
که در این بخش انجام داده است بیش از استاندارد مورد نیاز دارای فضای سبز و 

درخت کاری است و هر ساله بدنبال توسعه آن نیز می باشیم.
وی اضافه کرد: معتقدیم شهرك صنعتی در کنار تولید و کار محل زنگی انسان ها 
است زیرا روزانه تعداد قابل توجهی از افراد بیش از نیمی از روز را در این شهرك ها 

سپری می کنند و یا حتی در آنجا زندگی می کنند.
مدیرعامل شرکت شهرك های صنعتی سیاست و برنامه راهبردی این شرکت در 
برابر واحدهای الاینده را پایش و رفع آلایندگی عنوان کرد و بیان داشت: بدنبال آن 
هستیم تا با کمك سایر دستگاه های متولی استان نسبت به رفع الایندگی واحدها 
اقدام کنیم ولی در زمانی که کمك ها و تلاشهای ما به دلیل عدم همکاری واحد 
صنعتی به نتیجه نرسد راهی جز تعطیلی واحد نمی ماند که البته از این وضعیت 

هیچ کس راضی نیست.

یکشنبه -نوزدهم دی ماه 1395-    سال نوزدهم -   شماره 4188

 علی شیرخانی 
 

روزنامه  ماه 1356،  روز شنبه هفدهم دی  در 
هفتم  صفحه  در  شد.  پخش  قم  در  اطلاعات 
روزنامه،  مقاله ای با عنوان "ایران و استعمار سرخ 
و سیاه" با نام مستعار "احمد رشیدی مطلق" نظر 
خوانندگان را به سوی خود جلب کرد. نویسنده 
در آن مقاله، به طور صریح بی حجابی را فضیلت 
دانسته و حجاب کهنه پرستی و ارتجاع سیاه معرفی 
شده و به امام خمینی، بزرگ مرجع عالم تشیع، 
اهانت کرده بود و قیام پانزده خرداد 1342 توطعه 
روزنامه  بود.  و سیاه معرفی شده  استعمار سرخ 
رستاخیز نیز در همان روز،  تظاهرات گروه قابل 
کشف  با  مخالفت  در  را  مشهد  زنان  از  توجهی 
حجاب "تظاهری از یك اتحاد نامقدس" نامید.داغی 
که رحلت آقا مصطفی بر دلهای عاشقان امام نهاده 
بود، به انبار باروتی می مانست که با جرقه ای هر 
چند کوچك، انفجار مهیبی را باعث می شد و مقاله 
رشیدی مطلق در حکم این جرقه بود، تا مجددا 

تظاهرات گسترده ای علیه رژیم تدارك دیده شود. 
 

رحلت مشکوك آیت الله مصطفی خمینی 
آغاز قیام عمومی پس از چند حرکت اعتراض آمیز، 
از جمله تظاهرات دانشجویان و مردم در روز عید 
فطر و در صحن حضرت عبدالعظیم حسنی در 
شهر ری، رحلت فرزند ارشد امام،  آیت الله مصطفی 
خمینی، در آبان 1356،  شتاب خاصی به حرکت 
انقلاب اسلامی بخشید که می توان موج ناشی از 
آن را به عنوان آغاز قیام عمومی مردم علیه شاه 
دانست. پس از رحلت حاج آقا مصطفی، مجالس 
ختم مفصلی در داخل و خارج کشور به مناسبت 
شب هفت و چهلم ایشان،  برگزار شد. در خلال هر 
یك از اینها، تظاهرات گسترده ای علیه رژیم شاه براه 
می افتاد. امام نیز به مناسبت چهلم فرزندش، طی 
بیاناتی، ضمن تشکر از همه طبقات مردم و علما، 
رحلت آقا مصطفی را "از الطاف خفیه الهی " دانسته 
و ضمن تأکید بر اهمیت فرصت سیاسی به دست 
علیه  مبارزه  که  شد  متذکر  روحانیون  به  آمده، 
رژیم را شدت ببخشند. رحلت آقا مصطفی فرصت 
مغتنمی بود تا امام، بار دیگر به عنوان رهبر حرکت 
اسلامی مردم مطرح شود. این مسئله برای رژیم 
که  داشت  اذعان  رژیم  بود.  گران  بسیار  پهلوی 
اگر امام خمینی بتواند بار دیگر رهبری تشکلهای 
سیاسی را به دست بگیرد، با استفاده از تشکیلات 
سراسری روحانیت، خواهد توانست بیداری آحاد 
مردم را نسبت به جنایات پهلوی، سبب گردد. آتش 
حرکت مردم و انقلاب به مرور افروخته می شد و 
پیامها و سخنرانیهای امام نیز جهتگیری نهضت را 
مشخص می کرد. ضربه ای که به تصور رژیم شاه با 
رحلت آقا مصطفی باید بر امام وارد می شد، کارگر 
نیفتاد و امام در پاسخ به پیامهای تسلیت، نه تنها از 
تألمات شخصی خود یاد نکرد، بلکه از وحدت مردم 
و استفاده از فرصتی که برای سرنگونی رژیم بدست 

آمده سخن به میان آورد.

جرقه قیام 19 دی ماه 1356 قم 
بعد از قیام پانزده خرداد 1342،  رژیم شاه برای 
خنثی نمودن حرکت اسلامی مردم، امام را تبعید 
کرد و سعی فراوان داشت تا فرد یا تشکیلاتی را 
جایگزین خلاء  وجودی امام بکند؛ تا به این وسیله 
بتواند از یکسو با ظاهر اسلامی و عوام پسند، نظر 
توده ها را از امام منحرف سازد و از سوی دیگر این 
فرد یا تشکیلات خطر چندانی برای حکومت ایجاد 
نکند. مرجع تراشی در مقابل امام و .... از حرکتهای 
مشکوك بعد از تبعید امام تا روزهای پیروزی انقلاب 
اسلامی بود. شخص شاه و رژیم وی،  همواره سعی 
کردند تا یاد و خاطره امام را از اذهان ملت محو 
کنند و در این راستا با پخش اعلامیه و شبنامه، 
به امام توهین می کردند. پس از رحلت آیت الله 
مصطفی خمینی، دگرباره یاد و خاطره امام در دلها 
زنده شد و بار دیگر مردم و حوزه های علمیه متوجه 
نجف اشرف شدند و در مجالس و محافل از علل 
و چرایی عدم وجود امام در ایران سخن به میان 
آمد. در روز هفدهم دی ماه سال 1356، همزمان 
با سالروز کشف حجاب توسط رضا شاه و اعلام 
اصلاحات ارضی به وسیله محمدرضا شاه، روزنامه 
اطلاعات مقاله توهین آمیزی را علیه امام،  روحانیت 

و مقدسات اسلامی منتشر کرد. 

توزیع روزنامه اطلاعات در قم
 در روز شنبه هفدهم دی ماه 1356، روزنامه 
هفتم  صفحه  در  شد.  پخش  قم  در  اطلاعات 
روزنامه،  مقاله ای با عنوان "ایران و استعمار سرخ 
و سیاه" با نام مستعار "احمد رشیدی مطلق" نظر 
خوانندگان را به سوی خود جلب کرد. نویسنده 
در آن مقاله، به طور صریح بی حجابی را فضیلت 
دانسته و حجاب کهنه پرستی و ارتجاع سیاه معرفی 
شده و به امام خمینی، بزرگ مرجع عالم تشیع، 
اهانت کرده بود و قیام پانزده خرداد 1342 توطعه 
روزنامه  بود.  و سیاه معرفی شده  استعمار سرخ 
رستاخیز نیز در همان روز،  تظاهرات گروه قابل 
کشف  با  مخالفت  در  را  مشهد  زنان  از  توجهی 
حجاب "تظاهری از یك اتحاد نامقدس" نامید. داغی 
که رحلت آقا مصطفی بر دلهای عاشقان امام نهاده 
بود، به انبار باروتی می مانست که با جرقه ای هر 
چند کوچك، انفجار مهیبی را باعث می شد و مقاله 
رشیدی مطلق در حکم این جرقه بود، تا مجددا 
تظاهرات گسترده ای علیه رژیم تدارك دیده شود. 
حوزه علمیه قم به دنبال درج مقاله در روزنامه 
اطلاعات، حالت غیرعادی به خود گرفت و طلاب 
با رفتن به منازل مراجع، اعتراض خود را به رژیم 
شاه اعلام داشتند و با پیوستن مردم قم به جمع 
طلاب، این اعتراضات تبدیل به قیام نوزدهم دی ماه 

شد، که شرح حادثه در زیر می آید

عکس العمل مدرسین حوزه علمیه قم
از خشم و نفرت  انتشار مقاله مذکور، موجی   
و  برانگیخت  امام  دوستداران  دلهای  در  را 
مدرسین حوزه علمیه آن زمان )حضرات آیات و 
طاهری  سیدحسن  صانعی،  اسلام، یوسف  حجج 
ناصر  مشکینی،  مومن، علی  خرم آبادی، محمد 
مکارم شیرازی، سیدحسن موسوی تبریزی، وحید 
خراسانی و محمد یزدی( را واداشت که در منزل 
اقدامی  تا  آیند  هم  گرد  نوری  حسین  آیت الله 
هماهنگ علیه رژیم داشته باشند. پس از بررسی 
ابعاد گوناگون برخورد با رژیم، تصمیم گرفته شد 
که روز هجدهم دی،  درسهای حوزه علمیه قم 
تعطیل گردد و قرار بر این شود تا هر یك از اعضای 

جلسه، تعطیلی دروس را در آن روز معین، به دیگر 
مدرسان حوزه و مراجع اطلاع دهند. شب یك شنبه 
و روز یکشنبه، بعد از نماز صبح به وسیله تلفن و 
ملاقاتهای خصوصی، به مراجع و اساتید و بسیاری 
از طلاب اطلاع داده شد و این مسئله مورد گفت 
و گوی بیشتر طلاب قرار گرفت و تصمیم بر آن 
شد تا کلیه دروس حوزه علمیه در آن روز، تعطیل 

گردد. 

تظاهرات و حرکت به سوی منازل مراجع 
طلاب تا ساعت 9 صبح هجدهم دی، تنها به نقل 
اخبار مربوط به مقاله روزنامه اطلاعات پرداختند و 
بعد از آن با تشکیل اجتماع بزرگی در بیرون مدرسه 
خان،  تظاهرات خود را همچون امواج آرام رودخانه، 
به سوی منازل مراجع وقت آغاز کردند. آنگاه با 
تجمع در مقابل منازل هر یك از مراجع با دادن 
شعارهایی به حمایت از امام خمینی پرداختند. 
پلیس، ساواك و گروهی از افراد مسلح با سلاح گرم و 
سرد در مسیر ارم چهارمردان، به کمین نشستند تا 
مانع حرکت طلبه های تظاهر کننده که خالصانه در 
این راه قدم گذاشته بودند، شوند. نیروهای امنیتی،  
در ابتدا با یورش به صف تظاهرکنندگان، سعی در 
جلوگیری از رفتن نمودند، اما با مقاومت طلاب که 
با سنگ و آجر و چوب، مقابله می کردند، مواجه 
شدند، در نهایت دژخیمان اعلام داشتند در صورتی 
که راهپیمایان شعار ندهند و آرام حرکت کنند،  
می توانند به تظاهرات خود ادامه دهند. آنگاه طلاب 
در خیابان چهارمردان به منزل آیت الله گلپایگانی 
رفتند و ایشان طی سخنانی فرمود: "اینها به آن 
آقا [امام خمینی] توهین نکردند، اینها به ما توهین 
کردند. برای اینکه اینها با این کارشان شان دادند 
با  [امام خمینی]  آقا  و خواستند بگویند که آن 
ما مخالف است و مفهوم حرفشان این است که 
ما با اینها [رژیم شاه] موافقیم، اینکه ما با اینها 
موافقیم، توهین به ماست. ما در گذشته با اینها 
نیز مخالف خواهیم  آینده  در  و  بوده ایم  مخالف 
طلاب  برای  خود  منزل  در  ایشان  سپس  بود". 
خشمگین سخنرانی کرد و به طلاب وعده داد که 
ما ساکت ننشسته ایم، زیرا در پشت پرده اقداماتی 
در این زمینه انجام می دهیم و از طلاب خواست 
تا تشنج و آشوب برپا نکنند. برنامه تظاهرات و 
رفتن به منازل مراجع، تا هنگام ظهر روز هجدهم 
دی ادامه یافت، تا اینکه تظاهرکنندگان برای ادای 
فریضه ظهر و عصر پراکنده شدند و قرار گذاشتند 
ساعت سه بعدازظهر، جهت حرکت به سوی منزل 
آیت الله مرعشی نجفی ، جلوی مدرسه خان تجمع 
نمایند. در ساعت مقرر بار دیگر جمعیت متشکلی 
در جلوی مدرسه خان به وجود آمد و حرکت خود 
را به سوی منزل آقای نجفی مرعشی شروع کردند. 
آیت الله نجفی مرعشی هم به ایراد سخن پرداخت 
و برای رفع گرفتاریهای مسلمین و از جمله مسئله 
اهانت به مرجع تقلید جهان تشیع و ... دعا نمود. 
بدین ترتیب برنامه تظاهرات عیه رژیم و حرکت به 

سوی منازل مراجع ادامه پیدا کرد.

شرکت دانش آموزان در تظاهرات
می رفت  ماه  دی  هجدهم  روز  که  حالی  در 
دانش آموز  نوجوانان  پذیرد،  پایان  غروب  به  تا 
دبیرستانهای قم، با بیشترین میزان غرور و شهامت، 
به صف روحانیون پیوستند. نماز جماعت مغرب 
و عشا در مسجد اعظم برگزار شد و بعد از نماز، 
طلاب و دانش آموزان و مردم همراه، مسجد را با 
شعارهایی که از جانشان برمی خاست تکان داده 
یزیدی"  حکومت  این  بر  "مرگ  زدند:  فریاد  و 
"مرگ بر این حکومت پهلوی" "دانش آموز روحانی 
پیوندتان مبارك" مردم به تظاهرات خود آرامش 
و در حرم حضرت  اعظم  و در مسجد  بخشیده 
معصومه )س(  ادامه دادند. فریادهای خالصانه آنان 
باعث  از مکتب توحید،  الهام  در سنگر مبارزه، با 
تحریك عواطف و احساسات مردم موجود در حرم 
حضرت معصومه )س(  و به حرکت در آمدن آنان 
شد. در مقابل این صحنه پرشور و فضای روحانی، 
پلیس به وحشت افتاد و دستور داد که همه مردم 
از حرم و صحن مطهر خارج کنند. نیروهای  را 
نظامی و انتظامی، همراه با ماشینهای آتش نشانی، 
برای پاشیدن آب به مردم و متفرق کردن آنان، 
در خیابان سه راه موزه و در برابر دو در "مسجد 
اعظم"،  آماده ایستاده اند. کثرت جمعیت، قدرت 
کنترل را از دست پلیس خارج ساخت؛  چرا که 
این وحدت و همبستگی، پاسخی محکم بود به 
یك ساعت، شعارهای  از  مخالفان. سرانجام پس 
مردم قطع شد و جمعیت، آرام آرام از مسجد و 
حرم حضرت معصومه )س( بیرون آمدند. پلیس در 
ابتدای خروج مردم از حرم و مسجد، واکنشی نشان 
نداد اما آخرین نفرات مردم مورد ضرب و جرح 
نیروها قرار گرفته و در دو طرف پل آهنچی طلاب 
نیز با باتوم، مورد ضرب و جرح قرار گرفتند. بعد از 
خروج از مسجد اعظم و حرم، عده ای از جمعیت 
به سمت خیابان صفائیه و عده بیشتری به سوی 
چهار مردان حرکت کردند. آن شب در ظاهر مبارزه 

تمام شده بود، اما نه برای همیشه. آن روز آغازی 
بود برای مبارزان تا در خلوت تنهایی خویش، رشته 

افکارشان را حلاجی کنند. 

تظاهرات روز 19 دی ماه 1356 
در آن روز، بعضی از آقایان، درس خود را شروع 
کردند؛ اما وقتی با اجتماع طلاب روبه رو شدند، 
بناچار درس را تعطیل کرده و در نهایت، تمام دروس 
حوزه، همان روز تعطیل شد. عده ای از بازاریان، روز 
قبل، با فضلای آن زمان که در حقیقت رهبری 
شدند  مذاکره  داشتند، وارد  عهده  به  را  حرکت 
و قرار بر این شد تا روز نوزدهم دی ماه بازار نیز 
تعطیل شود. در آن روز، بازاریان از ساعت 8 صبح 
به صفوف طلاب پیوستند و بدین سان موجی از 
اقشار مختلف مردم، در مقابل مدرسه خان و میدان 
آستانه تجمع کردند و شهر قم، حالت روز عاشورا 
به خود گرفت. طلاب و تظاهرکنندگان، شروع به 
رفتن به در منازل بزرگان حوزه نمودند. مقصد و 
منزل اول، منزل آیت الله میرزاهاشم آملی )ره( بود. 
وقتی که تظاهرکنندگان به مقابل منزل ایشان 
رسیدند،  آیت الله آملی طی سخنانی به بیان عظمت 
و شخصت فوق العاده امام خمینی پرداخت و هیئت 
حاکمه و رژیم پهلوی را مورد نفرت روحانیت و 
ملت قلمداد نمود. سپس طلاب و مردم خشمگین 
در مقابل منزل علامه طباطبایی تجمع کردند، ولی 
به علت کسالت علامه، آیت الله محمد یزدی که 
همسایه علامه بود، به نمایندگی از طرف وی، راجع 
به شخصیت امام خمینی )ره(و مبارزات ایشان و 
محکومت رژیم پهلوی در اهانت به امام و روحانیت، 
سخنانی ایراد کرد. تظاهرکنندگان آنگاه در منزل و 
مدرسه آیت الله مکارم شیرازی تجمع نمودند و وی 
طی سخنانی گفت: "مسئله، مسئله هتاکی نسبت 
به آیت الله العظمی آقای خمینی نیست، این در 
واقع هتاکی به تمام مقدسات و به همه ماست... 
طلاب نباید از همدیگر جدا شوند و باید وحدت 
داشته باشند. اگر بناست زنده بمانیم همه باید 
زنده بمانیم،  و اگر بناست بمیریم، همه باید بمیریم، 
جدایی بین ما نخواهد بود". سپس طلاب به منزل 
اجتماع  در  رفتند، وی  خراسانی  وحید  آیت الله 
طلاب و تظاهرکنندگان درباره مسئله آزادی زن 
و جایگاه آن در اجتماع از نظر اسلام به سخنرانی 
پرداخت . حرکت طلاب و تظاهرکنندگان ادامه 
یافت، تا اینکه هنگام ظهر جمعیت پراکنده شدند و 
برای ساعت 3 بعدازظهر قرار گذاشتند که به منزل 

آیت الله حسین نوری بروند و اظهار تظلم کنند. 

چهره و فضای شهر قم در 19 دی ماه
 تظاهرات عظیم و گسترده طلاب و تعطیلی بازار،  
چنان اثر مثبت و عمیقی در مردم قم گذاشت 
که حتی صاحبان مغازه های اطراف حرم حضرت 
معصومه)س( که جز در ایام عاشورا، 21 رمضان و 
28 صفر تعطیل نمی کردند، همگی مغازه های خود 
را بستند. در بین مردم همه جا بحث و گفت و 
گو درباره مقاله روزنامه اطلاعات بود. زن و مرد، 
بچه و بزرگ از اهانت رژیم سخن به میان آورده 
و نفرت و انزجار خود را از رژیم سفاك پهلوی و 
تهیه کنندگان مقاله، اعلام می کردند. هر کس به 
میزان آشنایی اش با مسائل سیاسی و اجتماعی، 
در این باره به صحبت می پرداخت. عده ای از رواج 
بی عفتی ها سخن گفتند و عده ای از نابود شدن 
فرهنگ اسلامی. آری! ریشه درخت اسلام را افعی 
گزیده بود و با زهر دندانش، دیگر شاخساران سبز 
نمی شدند مگر اینکه نسیمی ملکوتی نوازشش دهد 
و نهالی به بار نشاند، تا عاشقانی درخت اسلام را با 
نثار خون پاکشان سیراب سازند،  چگونه می توان 

پادزهری بر آن جست؟!

بعدازظهر 19 دی ماه 1356
 طلاب و مردم ساعت 3/15 روز دوشنبه، نوزدهم 
دی در میدان آستانه و مقابل مدرسه خان جمع 
شدند و به سوی منزل آیت الله حسین نوری حرکت 
کردند. به مرور به علت کم شدن ترس و وحشت 
و همین طور عادی شدن مسئله، جمعیت بیشتری 
از طبقات مختلف مردم وارد تظاهرات می شدند. 
کماندوهای زبده و مأمورین انتظامی و نظامی در 
سه راه موزه و چهار راه بیمارستان و خیابان ارم، با 
آمادگی کامل می ایستادند. جمعیت انبوه تظاهر 
کننده به منزل آیت الله حسین نوری در خیابان 
صفائیه و کوچه بیگدلی رسیدند؛ انبوه جمعیت به 
گونه ای بود که اتاقها و حیاط منزل ایشان و کوچه 
بیگدلی تا خیابان صفائیه مملو از جمعیت شده 
ابتدا حجت الاسلام  بود. در منزل آیت الله نوری، 
سیدحسین موسوی تبریزی سخنرانی کرد. وی 
در سخنان خود به مسئله امامت و رهبری امام 
خمینی و همین طور حکومت اسلامی و وظیفه 
مردم در قبال مسئله اهانت روزنامه اطلاعات اشاره 
برای مردم خشمگین  کرد، سپس آیت الله نوری 
چنین گفت: "هر کجا نهضت قابل توجهی به وجود 
آمده،  روحانیت راستین اسلام در پیشاپیش آن 
نهضتها در حرکت بوده و رهبری نهضت به دست 

آنان هدایت می شده، روحانیت در حرکت جامعه 
نقش مؤثر و خلاقی داشته است و مردم مسلمان با 
روحانیت اصیل هستند و روحانیت اصیل با آیت الله 
و  ایشان  و در پشت سر  آقای خمینی  العظمی 
مبارزه دستگاه طاغوتی با اسلام و رهبری آیت الله 
خمینی به جایی نخواهد رسید." آیت الله نوری 
خطاب به شاه و مقایسه کارهای امام با شاه، این 
شعر را خواند: چون تو خفاشان بسی بیند به خواب 
این جهان ماند یتیم از آفتاب مه فشاند نور و سگ 
عوعو کند هر کسی بر طینت خود می تند جمعیت 
آیت الله  صریح  و  تند  سخنان  استماع  از  پس 
نوری علیه رژیم شاه و در حمایت از امام خمینی 
و نهضت اسلام،  جری تر شده و با شعارهای تند 
علیه رژیم،  به حمایت از امام خمینی پرداختند و 
حرکت خود را به طرف خیابان صفائیه ادامه دادند. 
در میان تظاهر کنندگان، زنان، کارگران، کسبه، 
دانشجویان و کودکان مدرسه ای مشاهده می شدند. 
تا آنجایی که حرکت جمعیت بلامانع بود و آنها 
بدون اینکه مشکل اساسی برایشان به وجود آید به 
محکوم کردن عمل ننگین رژیم در اهانت به امام و 

روحانیت پرداختند. 

کشتار علنی مردم 
ماه،   دی  نوزدهم  دوشنبه  روز  غروب  هنگام 
جمعیت تظاهرکننده خشمگین،  از خیابان صفائیه 
شهدا  راه  )چهار  بیمارستان  راه  چهار  طرف  به 
فعلی( حرکت کردند و قصدشان این بود که از 
طریق خیابان ساحلی به منازل آیت الله سلطانی 
طباطبایی و آیت الله مشکینی بروند و نزد آنها نیز 
اظهار تظلم نمایند. هنوز ده دقیقه از راهپیمایی 
نگذشته بود که یك مرتبه جمعیت با شتاب و فشار 
هر چه تمامتر به عقب برگشت. هر کس و هر 
گروهی به سمت و سویی رفت؛ چرا که در جلوی 
بودند.  کرده  علم  قد  ضحاکیان  تظاهرات،  صف 
گویا به دستور کامکار و محمدی که از رؤسای 
نیروهای امنیتی قم بودند، برای زمینه سازی حمله 
به تظاهرات مردمی که با گامهای آزاد و خاطری 
شکستن  به  اقدام  می آمدند،  پیش  بی تشویش 
شیشه های بانك و مؤسسات واقع در میدان شهدا 
نمودند. پلیس با این بهانه با باتوم و چماق به طلاب 
و مردم حمله ور شد و سپس تیرهوایی شلیك کرد. 
بعد از آن به طور علنی مردم را مورد هدف قرار داد 
و بر زمین انداخت. سپس پیکار خونین آغاز شد 
و طلاب و جمعیت ابتدا با مشت و لگد به مقابله 
با مأموران پرداختند و سپس بلوط کهنسال در 
میدان نبرد حضور یافت و شاخه های خشکیده اش 
را به دستان آتشین سرسپردگان توحید نهاد. بدین 
صورت بعد از دو روز تظاهرات آرام تظاهرکنندگان 
علیه اهانت و بی حرمتی رژیم به مرجع عالیقدر 
جهان تشیع، بعدازظهر روز دوشنبه نوزدهم دی 
ماه به خاك و خون کشیده شدند. تظاهرکنندگان با 
دیدن اجساد چهار تن از شهدای این تظاهرات،  به 
آرامی آنان را به دوش گرفتند و با شعارهای "الله 
اکبر" و "لا اله الا الله" حرکت کردند و قصدشان بر 
این بود که شهدا را به منزل آیت الله مرعشی نجفی 
برسانند. در این زمان صدای رگبار گلوله از هر سو 
طنین انداز می شد و نشانگر آن بود که راهپیمایان 

در هر نقطه ای از شهر پراکنده شده اند.  

انتقال مجروحین و شهدا
 بعد از حمله مأموران رژیم به صف تظاهرکنندگان 
بی دفاع، مرم در حد توان خود، به انتقال مجروحین 
و پیکر شهدا پرداختند. سه تن از شهدا و عده ای 
گلپایگانی  آیت الله  بیمارستان  به  مجروحین  از 
این  از  اطلاع  محض  به  مأموران  یافتند.  انتقال 
انتقال،  به بیمارستان گلپایگانی رفته و از مسئولین 
بیمارستان خواستند که اجساد شهدا را به آنان 
تحویل دهند. ولی مسئولین بیمارستان، با آیت الله 
گلپایگانی مشورت کردند و ایشان هم موافقت نکرد 
که اجساد را به مأموران تحویل شود. مجروحین 
این قیام با همکاری مردم و پزشکان، سرپایی و 
در بیمارستانهایی که احتمال همکاری پزشکان و 
کارکنان با مردم انقلابی داده می شد، مداوا شدند. 

بازتابها 
روز بیستم دی ماه، طلاب در دروس خود حاضر 
نشدند و حوزه، خود به خود تعطیل شد و شهر قم 
در سکوتی غمناك و بسیار تلخ فرو رفت. مدرسان 
و علما با یکدیگر به شور و مشورت پرداختند تا 
اطلاعیه ای در محکومیت کشتار مردم و طلاب 
صادر کنند. اطلاعیه نوشته شد و به امضای علمای 
وقت رسید و آنگاه منتشر گردید. طی آن، ضمن 
محکوم کردن کشتار مردم، این سوال را مطرح 
کردند که: "آیا فضای باز سیاسی به این معناست 
که اگر کسانی به مطالب غیرواقعی روزنامه،  اعتراض 
می کنند، در برابر گلوله قرار گیرند؟". رژیم شاه با 
دی  بیستم  قم، شب  کشتار  ارتکاب  از  وحشت 
ماه،  به عنوان اولین اقدام، شهر را مملو از نیروهی 
امنیتی کرد، جو رعب و وحشت ایجاد نموده و شهر 
را به نوعی به حکومت نظامی تبدیل کرد. مأموران 

ساواك از روز بیستم دی ماه به بعد، به منازل علما 
و روحانیون مبارز و طلاب انقلابی یورش برده و به 
دستگیری و تبعید آنان پرداختند. پزشکان متدین 
و متعهد قم نیز در روز بیستم دی ماه با صدور 
رژیم،  اعمال  کردن  محکوم  ضمن  اطلاعیه ای، 
کمیته ای جهت مداوای مجروحین و مصدومین 
واقعه تشکیل دادند. روز بیست و یکم، دانشجویان 
دانشگاه صنعتی تهران، در محوطه دانشگاه اجتماع 
و سایر  قم  مردم  بی رحمانه  به کشتار  تا  کردند 
حمله  با  که  کنند،  اعتراض  رژیم  بیدادگریهای 
کماندوها و دیگر نیروهای دولتی رو به رو شدند. در 
این جریان، حدود هشتاد دانشجو مجروح و مضروب 
شدند. علما و وعاظ تهران و سایر شهرستانها، با 
انتشار یك اعلامیه، گزارشی از چگونگی قیام مردم 
قم را به ملت ایران ارائه دادند و جنایات رژیم شاه را 
آشکار ساختند. جامعه بازرگانان و پیشه وران تهران 
نیز در اعتراض به کشتار قم، با انتشار اطلاعیه ای 
اعلام تعطیل عمومی کرد. مراجع قم، در روز بیست 
و دوم دی ماه اطلاعیه ای جداگانه صادر کردند 
و ضمن محکوم نمودن اعمال رژیم در به خاك و 
خون کشیدن مردم قم، متذکر شدند که، رژیم به 
جای توجه به اعتراض صحیح و منطقی طلاب و 
مردم، اعمالی را که در تمام جوامع بشری محکوم 
است مرتکب شده و با اسلحه گرم به آنها حمله ور 
می شوند و بیگناهان را به قتل و جرح می رسانند. ما 
مصادر امور را مسئول این قضایا می دانیم و شدیدا 
معترض هستیم. رژیم شاه به وسیله عمال ساواك، 
ترتیب تظاهراتی را که مرکب از کارمندان آموزش 
و پرورش تهران، اعضای حزب رستاخیز و دیگر 
کارمندان دولت بود، داد و سعی نمود وانمود کند که 
روشنفکران ایران، شورش مرتجعین قم را محکوم 
می کنند. تظاهرکنندگان قلابی، صبح روز بیست و 
سوم دی ماه 1356 سوار بر اتوبوسها شده و راهی 
قم شدند. آنان در شهر قم طی یك راهپیمایی، 
به حمایت از شاه پرداخته و "جاوید شاه" گویان 
به سمت حرم حرکت کردند. عکس العمل دیگر 
رژیم در قبال واقعه نوزدهم دی ماه، که به عزم 
انحراف افکار عمومی از رهبری امام و مسیر صحیح 
و اصولی مبارزه انجام شد، دادن اجازه فعالیت به 
برخی از گروههای موافق سلطنت بود که خواهان 
اعلام  دوران،  در همین  بودند.  اصلاحاتی جزیی 
موجودیت "کمیته دفاع از آزادی و حقوق بشر" 
در شمار اخبار جالب توجه است. نماینده هیئت 
از رهبران جبهه  این کمیته - که یکی  اجرائیه 
ملی بود - با دعوت از خبرگزاریهای معتبر جهان 
)آسوشیتدپرس، رویتر، یونایتدپرس، بی بی سی، 
واشنگتن پست، گاردین( به طور رسمی موجودیت 
این کمیته را اعلام کرد. وی در این مصاحبه نه تنها 
رژیم شاه را به عنوان عامل اصلی اختناق و جنایت 
محکوم نکرد، بلکه حتی حاضر نشد کشتار مردم 
قم را محکوم کند. و تنها به اظهار تأسف اکتفا کرد. 
در آن زمان، حرکتهای نمایشی ای از سوی رژیم 
به حمایت از شاه انجام شد و انقلابیون و رهبران 
مذهبی نیز فعالیت سیاسی و مذهبی خود را علیه 
رژیم شدت بخشیدند. چهلم شهدای قم فرا رسید. 
این چهلم، خود نتایج بسیار جالبی برای انقلاب و 
حرکتهای بعدی در پی داشت. امام خمینی )ره(

که در آن زمان در نجف اشرف به سر می برد، در 
بخشی از بیانات خود که به مناسبت چهلم شهدای 
واقعه نوزدهم دی ماه قم بیان داشتند، فرمودند: 
"الان امروز چهل روز است که از مرگ جوانهای ما، 
از مرگ طلاب علوم دینیه، علمای بزرگ، جوانان 
متدین قم می گذرد... با چه شجاعت این اهل قلم 
و طلاب علوم دینی، با چه شجاعت که شاید در 
تاریخ کم نظیر باشد و دست خالی با این دولت و 
با این عمال شاه مبارزه کردند و کشته دادند و 
حتی در خیابانها و در کوچه ها و در پس کوچه ها 
از قراری که ذکر شده است مأمورین ریخته اند و 
مردم هم بعد از کشتار، آنقدر که می شده است 

مقاومت کرده اند".
نتایج و پیامدها 

واقعه نوزدهم دی ماه 1356، به لحاظ نتایج و 
پیامدها از چند نظر شایان توجه است: اول آنکه: 
سازش شاه و کارتر و توخالی بودن شعار حقوق 
بشر کارتر و فضای باز سیاسی شاه را به مردم 
ایران نشان داد و مردم را متوجه کرد که این 
شعارها و سیاستها حربه ای بیش نیست. دوم آنکه: 
ثابت کرد که شاه از حرکت مذهبی - سیاسی 
به رهبری روحانیت و در رأس آنها امام، بیش 
از هر حرکت سیاسی دیگر وحشت دارد و آن را 
تهدید بزرگی علیه حاکمیت خود می داند. سوم 
آنکه: آنچه را که رژیم از آن وحشت داشت - که 
حوزه های  در  امام  رهبری  شدن  مطرح  همان 
علمیه بود - به تبع قیام نوزده دی، رهبری امام در 
حوزه های علمیه و به حرکت در آمدن روحانیت 
در خط امام، زمینه قرار گرفتن نهضت در مسیر 
صحیح مبارزه را فراهم آورد و حتی ترفندهای 
بعدی رژیم را بی اثر ساخت. چهارم آنکه: قیام 
نوزده دی قم ثابت نمود که جریان حقوق بشر 
و فضای باز سیاسی، طلیعه ای برای میدان دادن 
به ملیون، لیبرالها و ... بوده و آمریکا و رژیم شاه، 
عملا در جذب مردم به سوی میانه روها موفقیتی 
نداشته اند و در ضمن این جریان هیچ پایگاهی 
در میان مردم به دست نیاورده است. پنجم آنکه: 
متحجرین و مقدسین حوزه ها، و کسانی که مروج 
جدایی دین از سیاست بودند و همواره درس و 
بحث و فقه و اصول و ... را به مبارزه با شاه ترجیح 
می دادند، شکست خوردند و مردم نیز دانستند که 
باید سراغ چه کسانی بروند. ششم آنکه: رژیم شاه 
را در مقابل مردم قرار داد و ماهیت ضد مردمی 
آن را برای بسیاری آشکار ساخت و از آن پس بود 
که شعار "مرگ بر شاه"، شعار اصلی و تکیه کلام 
توده های انقلابی شد. هفتم آنکه: باعث تعمیق 
و مردمی شدن نهضت و شرکت هر چه بیشتر 
توده های مذهبی بویژه جوان در آن گردید. هشتم 
آنکه: برخی از احزاب و جمعیت های سیاسی که 
حرکت سیاسی خود را با اتکا به حقوق بشر کارتر 
و فضای باز سیاسی ایجاد شده توسط شاه و در 
به  بودند،  داده  اساسی شکل  قانون  چهارچوب 
تدریج از حرکت انقلابی امام و مردم جدا شدند 
نهم  آمریکا و غرب توسل جستند.  به دامن  و 
آنکه: با قیام  مردم قم،  آهنگ حرکت انقلاب به 
صورت "استراتژی چهلم ها" ی پشت سر هم،  با 
صورت و محتوای کاملا اسلامی شتاب فزاینده 
و گسترده تری به خود گرفت و رهبری امام در 
این حرکت به عنوان نقش اصلی مبارزه با رژیم 

شاه ظاهر شد.
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